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N baz¢ (€ nenit 58 paragrafi | pika (h), nenit 12, paragrafi 12.2, pika d dhe nenit 17, pika b &
Ligjit Nr.03/1.-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 72 paragrafi 1 pika (h) (¢ Statutit (&
Komunés s¢ Gllogocit, nenit 11 paragrafi 1, pika 1,15, nenit 17, paragrafi 5 dhe neneve 20 dhe
20 & Ligjit Nr.04/L-174 pér Planifikimin Hapésinor, nenit 7, paragrafi 2 1¢ Udhézimit
Administrativ. Nr.05/2014, pér pérgjegjésit¢ ¢ autoriteteve (¢ planifikimit hapésinor si dhe
parimet dhe procedurat pér pjesémarrjen ¢ publikut né planifikim hapésinor. Kryetari i Komunés
i propozon Kuvendit t¢ Komundés, t¢ miratoj kété:

PROPOZIM VENDIM
PER LENIE NE SHQYRTIM PUBLIK TE PROJEKT DOKUMENTIT TE PLANIT
RREGULLUES TE HOLLESISHEM PER QENDREN E QYTETIT-GLLOGOC

Neni 1
Lloji i dokumentit té planifikimit hapésinor

1.I. MIRATOHET Vendimi pér lénie né shqyrtim publik té projekt dokumentit té Planit
Rregullues 1€ Hollésishém pér Qendrén e Qytetit-Gllogoc.

1.2. Projekt dokumenti nga pika 1 e kétij vendimi, pérbéhet nga pjesa tekstuale dhe grafike, té
cilat jané pjesé pérbérése té kétij vendimi.

Neni 2
Konsultimet publike

2.1. Projekt dokumenti i cekur né nenin | té kétij vendimi, u lihet né dispozicion pér shqyrtim
publik gytetaréve, agjencive, departamenteve dhe organeve té tjera pér shqyrtim dhe komente, né
afat prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e paré vijuese pas hyrjes né fuqi té kétij vendimi.

2.2. Organizimin e diskutimit publik té projekt dokumentit do ta béjé Drejtoria e Planifikimit
Urban dhe Mbrojtje t€ Mjedisit e Komunés sé Gllogocit.



2.3, Pas pérfundimit (¢ kohézgjatjes sé shqyrtimit publik, projekt dokumenti, s¢ bashku me njé
pérmbledhje té shkurtér (& komenteve (€ béra gjaté diskutimit publik- raportin, do t'i dorézohen
Kuvendit t¢ Komunés s¢ Gllogocit pér shqyrtim dhe miratim pérfundimtar,

Neni 3
Subjekti pérgjegjés

3.1, Autoriteti pér planifikim hapésinor éshté pérgjegjés pér zbatimin ¢ kétij vendimi né
bashkérendim dhe bashképunim me autoritetet tjera pérkatése scktoriale pérgjegjése.

Neni 4
Kufiri i territorit

Zona pér & cilén éshté hartuar Plani rregullues i hollésishém, pérfshiné njé¢ sipérfaqe prej
S=110.00 Ha. Parcelat qé béjné¢ pjesé né kété zoné shtrihen né kuadér (€ zonés kadastrale
Gllogoc.

Neni §
Hyrja né fuqi

Ky vendim hyné né fuqi nga dita ¢ miratimit nga Kuvendi i Komunés, dhe vierésimit té
ligishmérisé nga Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal.

ARSYETIM

Me miratimin e Hartés Zonale t€¢ Komunés sé Gllogocit pér periudhén 2022-2030 té datés
24.06.2022, Komuna e Gllogocit éshté pércaktuar qé pérmes Hartés Zonale & Komunés té
identifikojé zonat pér té cilén kérkohet té hartohet Plani Rregullues i Hollésishém, me vendim té
kuvendit té¢ komunés 02-Nr.030/01-46344 daté 31.08.2022 éshté filluar me hartimin e Planit
Rregullues té Hollésishém pér Qendrén e Qytetit- Gllogoc pér té pércaktuar kushtet pér
rregullimin e hapésirave pér zona urbane apo zona rurale.

Bazuar né nenin 7, paragrafi 2 té¢ Udhézimit Administrativ Nr.05/2014, pér pérgjegjésité e
autoriteteve té planifikimit hapésinor si dhe parimet dhe procedurat pér pjesémarrjen e publikut
né planifikim hapésinor, propozohet té€ miratohet vendimi pér 1énie né shqyrtim publik t& projekt
dokumentit té Planit Rregullues té Hollésishém pér Qendrén e Qytetit-Gllogoc, né ményreé qé t'u



lihet né dispozicion gytetaréve, agjencive, departamenteve dhe organeve (8 tjern pér shgyrtim
dhe komente pér projekt dokumentin Plani Rregullues i Hollésishém pér Qendrén ¢ Qyletit-
Gillogoe, dhe pas pérfundimit t¢ dérgohet né Kuvendin ¢ Komunds sé Gllogocit pér shqyrtim dhe
miratim pérfundimtar,
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1. HYRIE

1.1. Baza ligjore pér hartimin e Planit Rregullues té Hollésishém

Me nxjerrjen e lig)it pér planifikimin hapésinor Nr. 04/1-174, jJané pércaktuar parimet bazé té planifikimit hapésinor,
kushtet dhe ményrén e zhvillimit dhe rregullimit hapésinor, llojet, ecurité dhe pérmbajtjen e planeve, pérgjegjésité e
subjekteve administrative té nivelit qendror dhe lokal pér hartimin dhe zbatimin e dokumenteve té planifikimit
hapésinor, mbikéqyrjen administrative pér zbatimin e kétij ligji, si dhe aktivitetet té cilat ndérmerren né planifikim
hapésinor dhe rregullim territorial né Republikén e Kosovis,

Ligji i ri i planifikimit por edhe ndérrimi | disa ligjeve tjera té sistemit té planifikimit hapésinor, ndryshuan bazén
ligjore, me kété rast edhe pérgjegjésité dhe kérkesat né kuvendin dhe autoritetin pérgjegjés pér planifikim dhe
menaxhim hapésinor né nivel gendror dhe lokal. Duhet theksuar se baza ligjore éshté kompletuar edhe me nxjerrjen
e akteve nénligjore si: Udhézimit Administrativ Nr. 01/2018 mbi Elementet dhe kérkesat themelore pér hartimin,
zbatimin dhe monitorimin e Planeve Rregulluese té Hollésishme, Udhézimi Administrativ. Nr. 05/2014 pér
pérgjegjésité e autoriteteve té planifikimit hapésinor si dhe parimet dhe procedurat pér pjesémarrjen e publikut, e
sidomos Udhézimit Administrativ Nr. 08/2017 mbi Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor. Né kété vazhdimési,
kemi edhe shumé akte tjera nénligjore qé jané miratuar dhe jané té réndéésishme né sistemin e planifikimit
hapésinor.

Plani rregullues i hollésishém gjithashtu bazohet né Planet Rregulluese Urbane té méhershme si¢ jané: PRrU “Qendra
1”7, PRrU “Qendra 2" si dhe PRrU "Qendra 3", poashtu bazohet edhe né Planin Zhvillimor Komunal té& miratuar me
datén 16.06.2020 si dhe Hartén Zonale Komunale té miratuar me datén 24.06.2022.Duke u bazuar né pérgjegjésité
dhe kompetencat e nivelit komunal, me datén 31.08.2022 Komuna e Gllogocit mori vendimin pér hartimin e Planit
Rregullues té Hollésishém "Qendra e Qytetit - Gllogoc". (Kopja e vendimit éshté bashkangjitur né Shtojcén 1 té kétij
dokumenti). Pas marrjes sé vendimit pér hartimin e Planit Rregullues té Hollésishém "Qendra e Qytetit - Gllogoc",
Komuna ka shpallur konkurs projektimi pér hartim té dokumentit pérmes pérkrahjes profesionale né procesin e
hartimit té kétij dokumenti dhe ka pérzgjedhur kompaniné "INSI" Prishtiné.

Pas ¢do faze té pérgatitjes sé kétij dokumenti, Komuna ka organizuar diskutime publike.

Gjaté késaj periudhe njé mujore jané pranuar gjithsej ........ vérejtie, ......... sugjerime, ..o komente, .....
peticionet,

Sipas afateve ligjore Komuna u éshté pérgjigjur vérejtjeve, sugjerimeve, komenteve, peticioneve té pranuara gjaté
shqyrtimit publik dhe ka hartuar raportin e shqyrtimit publik pér Projekt Planit Rregullues té Hollésishém "Qendra e
Qytetit - Gllogoc".

Propozimi u éshté dorézuar anétareve té asamblesé Komunale pér trajtim me datén........ Ansamblea komunale ka
aprovuar Planit Rregullues té Hollésishém "Qendra e Qytetit - Gllogoc" me datén.....

Pélgimi i Vlerésimit Strategjik Mjedisor pér Planin Rregullues té Hollésishém "Qendra e Qytetit"- Gllogoc nga MMPH],
Pélgim pér pajtueshméringé e Planit Rregullues té Hollésishém "Qendra e Qytetit"- Gllogoc me Hartén Zonale té
Kosovés dhe Hartén Zonale Komunés sé Gllogocit.

Planin Hapésinor té Kosovés dhe dokumentet dhe strategjité tjera té nivelit gendroré nga MMPHI.

Vendimi i kuvendit komunal pér aprovimin e Planit Rregullues té Hollésishém "Qendra e Qytetit"- Gllogoc.



1.2, Proceset dhe ekipet e pérfshira né hartimin e Planit Rregullues t& Hollésishém
"Qendra e Qytetit - GHogoc"

Awtoritet! komunal, pérgleplés pbér planifikim dhe menaxhim haptisiner ad Gllogoc, glatl hartimit t¢ Plankt Rregullues
td Hollisishém "Qendra ¢ Qytetit". Gliogoc éshté kujdesur qé té sigurojé plesémarrjen publike, té ketd njé proces
transparent dhe pa diskriminim, té ofrojé gasje publike né to gjitha t& dhénat, 16 nddrmarr fushatd informimi pér
infarmimin dhe sigurimin ¢ plesémarrjes publike gjaté hartimit 18 kétij dokumenti, té organizojé diskutime publike
dhe forma tjera té pjesémarrfes publike.

Procesi ka qgend | konceptuar dhe | organizuar né até formé gt lu ka plrshtatur punds s& komunés dhe mund té
konsiderohet racional dhe | géndrueshém. Eshté formuar ekipl komunal | planifikimit né cllésing e bartésit kryesor né
procesin e hartimit t8 Planit Rregullues t¢ Hollésishém "Qendra e Qytetit”"- Gllogoc. Roll | kompanisé profesionale né
proces kshte hartimi | projektit né pérputhje me rregullat dhe disporitat ligjore né fugl, dhiéénla e udhézimeve pér
rrjedhién e kétij procest dhe ményrén e implementimit té ¢}, hapat qé dubet té zhvillohen gjaté hartimit dhe pas
aprovimit té tij, pjesémarrjen e té gjithé akteréve, transparenca, si dhe pér ngritjen e kapaciteteve té komunés,

Jand organizuar trajnimet pér ta kuptuar njejté procesin e hartimit dhe pérmbajtjen e t@ Planit Rregulues té
Holldsishém. Trajnimet jané organizuar edhe pér GIS dhe mund té theml se shumica e informatave jané cigjitalizuar.
Vien té thuhet se né kéto trajnime kané marré pjesé edhe pérfagtsues té shoqérisé civile st dhe ptrfagésues té
kompanive publike. Né fillim t& procesit jem! dakorduar qé té sigurohet té paktéin njé diskutim publik né secilén fazé
1€ procesht, té sigurohet diskutime publike qé sjellin sé bashku té gjitha paiét e interesuara dhe relevante {qytetarit,
bizneset, sektori publik dhe privat, 0JQ-té, ekspertét etj., t& béhet njoftimi publik pér diskutimet publike sé paku 8
dité para mbajtjes sé diskutimit publik {pérmes ftesave, letrave njoftuese publike, mediave gendrore apo lokale, té
shqyrtohen té glitha propozimet dhe vérejtjet e dhéna gjate diskutimeve publike nga autoriteti i planifikimit
hapésinor pér pérfshirjen e mundshme té tyre né projekt dokumentin e planifikimit hapésinor.

Bazuar né pérgjeglésité e autoritetit t& planifikimit hapésinor si dhe procedurat pér pjesémarrje dhe pérfshirje té
spektrit té gjeré t& publikut, q& nga fillimi dhe pérgjaté té gjitha fazave t& procesit té planifikimit shté béré njoftim
paraprak i paléve té interesuara dhe publikut, pér kohén, vendin dhe géllimin e mbajtjes se diskutimeve publike,
gshté siguruar pjesémarrja e personave fiziké dhe juridiké, pjesémarrie e shogatave apo organizatave né hartimin e
Planit Rregullues té Hollésishém "Qendra e Qytetit"- Gllogoc, pér té cilat jané pérgatitur fotografi, procesverbale dhe
lista nga takimet e zhvilluar.

Né keté formé ka pasur disa diskutime, konsultime, debat té liré dhe té hapur me publikun dhe hisedarét tjeré, té
organizuar nga komuna bazuar né parimet e geverisjes sé& miré. Procesi ka gené cilésor gé nga fillimi dhe né disa
takime ka pasur pérfaqésues edhe t& MMPHI-s&,

Né fazén e fundit t& procesit, komuna ka marré vendim pér arganizimin e shqyrtimit publik duke pércaktuar me
haollésisht format e pjesémarrjes publike gjaté fazés sé shqyrtimit publik, duke e konsideruar shayrtimin publik si njé
ngjarje t& hapur pér pjesémarrje publike, e zhvilluar né vendin e pérshtatshme (sallén e Kuvendit komunal) nga
autoriteti i planifikimit hapésinor, i cili pérmes njoftimit publik i ka ftuar gytetarét, ekspertét dhe palét e interesuara
pér t& parashtruar kundér Gliogocit, komentet apo sugjerimet, para finalizimit té Planit Rregullues té Hollésishém.

Vendimet sipas Udh&zimit Administrativ pér organizimin e shgyrtimit publik t& Planit Rregullues t& Hollésishém
"Qendra e Qytetit"- Gllogoc i ka nxjerré Kuvendi Komunal.

Njoftimi publik &shté b&ré teté (8) dité para hapjes sé shayrtimit publik dhe &shté pércaktua kohézgjatja e shqyrtimit
publik prej tridhjeté (30} ditésh. Njoftimi pér organizimin e shgyrtimit publik &shté publikuar né tri gazeta té
pérditshme, né fagen e internetit t& komunés dhe né mediat televizive gendrore dhe lokale.

Te gjitha propozimet dhe vérejtjet gé jané paraqitur nga publiku brenda afatit kohor té pércakiuvar jané pérfshiré né
Raportin mbi shgyrtimin publik. Raporti ka pérfshiré edhe regjistrin e pjesémarrésve gé kané dhéné propozime dhe
vérejtie me shkrim né projekt dokumentin e Planit Rregullues té Hollésishém brenda afatit dhe ményrés sé
pércaktuar né udhézimin administrativ. Raporti gjithashtu pérmban arsyetimin pér miratimin apo refuzimin e
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propozimeve dhe vireftjeve duke mos pérlshire propozimet dhe virejtjet pas afatit & diiinl. Raportit i jant
bashkéngjitur edhe procesverbalet nga prezantimet dhe diskutimet gjatd shqyrtimit publik, pesé {5) ditd pas
priundimit 18 Raportit mbi shgyrtimin publik, Raportt | pérfunduar dshté publikuar né fagen zyrtare té Internetit 18
komunds, Raportl ¢shtt prgatitur nga Autoritetl Pérgjeplds Komunal pér Planiflikim dhe Menaxhim Mapiisinor,
drejtorta e pér Planifikim dhe Mbrojtje té Mjedisit né bashkérendim me drejtorité tjera komunale bazuar né Raportin
¢ shqyrtimit publik, propozimin e Planit Rreguliues 16 Holldsishém "Qendra e Qytetit - Gllogoc" ésité shqyrtuar dhe
plotésuar pérfundimisht nga operatori ckonomik | kontraktuar pér hartimin ¢ projektit ni bashkiépunim me
autoritetin pérglegjés komunal.

Projekt dokumentit té plotdsuar té planifikimit haptsinor, 1 dshté bashkéngjitur edhe Raportl i shayrtimit publik,
Pélqimi | Vlerdstmit Strategjik Mjedisor dhe 8shté proceduar pér péigim dhe pér aprovim né subjektet pérgjegitse té
plrcaktuara me Ligjin Nr. 04/1-174 pér Planifikimin Hapésinor.
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1.3. Qélliml i Planit Rregullues té Hollésishém
Qéllimi éshté pérgatitja ¢ Planeve Rregulluese si nj# shembult ptr t& ardhmen e cila do krijoj¢ bazat e geverisjes st
mire, shirytézimit 1& pérshtatshém 18 tokis, mbrojtjes sé mjedisit dhe trashdgimisé kulturore dhe natyrore.

pérmes kushteve, reegullave, masave, standardeve, ky dokument ka pér gqtllim t& sigurojét geverisje té géndrueshme,
shfrytézim efikas té fondeve publike, parakushte pér zhvillim soclal dhe ckonomik té baraspeshuar, rregullim té
abndrueshtm té hapésirts, duke siguruar trajtim té barabarté, lévizje té lird dhe gasje adekuate nd shérbimet
publike pér gytetarét dhe banorlit e zons “Qendra e gytetit” té komunés s¢ Gilogocit. Ky dokument dshté pérgatitur
pdrmes njé procesl transparent, glithépdrfshirds dhe mé té disiplinuar né funksion té ruajtjes sé shéndetlt, pasurisé
dhe mirégenles publike duke kontrolluar vendndodhjen, volumin dhe shirytézimin e té gjitha parcelave, ndértesave
dhe strukturave, ntpérmjet zhvlilimit té géndrueshdm té tokés brenda territorit té komunds.

Gjithashtu qéllim! | hartimit 18 Planeve Rregulluese té Hollésishém dshtt edhe:

o Krijimi i kushteve pér rregullimin e hapésirés né pjesé té vecanta té zonave apo zonave tié planifikuara, duke
périshiré kushtet e ndértimit. Kushtet pér rregullimin e haptsirs jané mé (8 detajuara se kushtet e pdrcaktuara
né Martén Zonale Komunate dhe dokumentet tjera té planifikimit haptsinor té nivelit mé té fartd,

e Krijimi i njé kuadrl pér investime kapitale dhe projekte komplekse, duke pérfshird integrimin e zhvillimit me
Infrastrukturén teknike, rrugore, publike dhe sociale.

1.4. Ndérlidhja me Hartén Zonale té Komunés

Komuna e Gllogocit ka té miratuar Hartén Zonale Komunale né vitin 2022 q& mbulon gjith# territorin e Komunés me
kushte zhvillimore dhe ndértimore. Ky Plan bazohet né Hartén Zonale t& Komunés ku ka marré pér bazé t& gjitha
kushtet zhvillimore dhe ndértimore qé ka paraparé hapésirén gé trajton Plani Rregullues i Hollésishém “Qendra e
Qytetit”

Duke ju referuar Hartés Zonale Komunale t& komunés sé Gllogocit, kryesisht hartés sé zonés sé gytetit, né bazé té
simbologjisé sé pérdorur né harté vérejmé shfrytézime si

e Zoné Banimi me dendési t& mesme (ZBM-U) / Sipérfaqe urbane e pérglithshme { 105 deri né 200 ba/ ha);

e 7oné banimi me dendési te larté (zbl-u), sipérfage urbane gendrore (/) Mbi 40 njési banimi pér ha {189 deri
282 banoré pér ha); 53 ha né total;

e Hapésiré e hapur rekreative ~ (HILUCS 3-3.4.4);
e Nénzona — shérbimi tregtar (HILUCS 3-1);
e Shérbime Arsimore (HILUCS 3-3.3.2);

e Shérbimi shéndetésor dhe shogéror (HILUCS3-3.3.3) shfrytézimet e tokés.
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Harta 1 Harta zonale e shfrytézimit té Tokés né qytet

N& vazhdim i kemi té paraqitura te gjitha kushtet zhvillimore dhe ndértimore pér té gjitha zonat dhe nénzonat e
planifikuara né zonén urbane sipas Hartés Zonale Komunale té Gllogocit 2022 - 2030, kushte kéto qé do té na
shérbejné gjaté hartimit té pjesés sé planifikuar té PRRU Zona “Qendra e Qytetit”.

1.4.1. Zoné banimi me dendési té Mesme (Z2BM-U) , Sipérfaqe urbane e pérgjithshme (105 - 200 ba/ha)
26-40 njési banimi pér ha (118 deri 188 banoré pér ha); 41 ha né total.

Zoné banimi me dendési te mesme kané vendbanimet Gllogoc dhe Komoran. Zona e banimit me dendési te mesme
karakterizohet me dendési té banimit qé ndryshon prej 26-40 njési banimi pér hektar. Kjo dendési i pérfshin
struktura té ndértuara sipas U.A. MMPH Nr. 08/2017 NTPH sipérfage urbane t& pérgjithshme. Banimi individual e
pérbén pjesén me té madhe té saj ku gshté paraparé dendésimi i zonés dhe ngritja e kualitetit té banimit dhe
shérbimeve pércjellése. Fokusi kryesor né kéto njési do té jeté ofrimi i infrastrukturés rrugore dhe té transportit,
pérderisa ndértesat shkollore e kulturore do té pérmbushin nevojat e banoréve pér hapésira rekreative dhe sportive,
né mungesé té hapésirave tjera publike. Kryesisht etazhiteti né kété njési arrin nga P+3 deri né P+5 té banimit me
funksione tjera né pérshtatshméri. Pérgjaté rrugéve pérmbledhése né qytet, né té njéjtén kohe qé kryejné funksionin
e rrugéve rajonale, &shté i zhvilluar banimi me funksione tjera né pajtueshméri.
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Shirytdzimi | Tokés
Shirytézimet e lejusarn

Banim | pbrhershém: Shilpl té vecanta té rrethuara me kopshte, shtépl dyshe, shiépi né varg, ndértesa terracore,
dhe ndértesa me shumé njissh. Ky lioj | shfeytézimit lejohet 1& kombinohiet edhe me shiirbim tregtar/profesional, dhe
shitrbim profesional financlar dhe |informacionit: shirbime bankare né pérdhese t& objektit.

Shfrytézim | przier: Banim dhe shirbim tregtar/profesional.

Shirblm tregtar: Hapésira ptr shitje me shumict & mallrave shtéplake, tekstile, ushqim, dhe pije; shitore me pakich;
dhe shirbim | akomodimit t& ushgimit {restorant, bare},

Shiérbim profesional financiar dhe tinformacionit: Shérbime bankare.
Shirbim | komunitetit: Shdrbim fetar,

Shérbime kuiturore/argi&tuese dhe rekreative (p.sh. terrene sportive).
Shirytézimet dytésore té lejuara ni kuadir té njéjtit bllok:

Veprimtarité dytésore dhe vartése té zonés sé banimit. Dimensionit t& parcelés pér shfrytézimet dytésore | shtohet
sipérfagja e nevojshme pér vendosjen e strukturave dytésore té& dhitna tek kushtet né kuadér té zonave ptrkatése,

o Garazhe e automjeteve pér shfrytézim personal
e Depo pérshitore apo pér restorante
e Parkingje publike
e Hapésira té vogla pér riparim té automjeteve dhe pajisjeve personale dhe shtéplake e té ngjashme:
e Hapésira té vogla artizanale
Shfrytézime té veganta:
¢ Shérbime tregtare me shumicé;
e Autolarje, parking, automekanik, saldues (farkétar), pompé té derivateve.
Shfrytézimet e pérkohshme;
e Pikat e shitjes s& prodhimeve bujgésore (treg ditor mobil}, shérbime argétuese si festivale, koncerte, panaire.
Shfrytézime e ndaluara:

Né kuadér té shfrytézimeve té ndaluara ndalohet té gjitha ato aktivitete gé nuk pérfshihen né kuadér té
shfrytézimeve té lejuara, dytésore, té veganta té lejuara dhe shfrytdézimet e pérkohshme.

Efektet potenciale té pafavorshme gé priten nga aktivitetet né zonén e banimit me dendési t& mesme duhet té
minimizohen duke zbatuar né ményré strikte legjislacionin mjedisor, procedurat dhe udhézimet administrative si dhe
masat dhe monitorimet e pércaktuara nga VSM-ia,

Cilésia e ajrit

e Vendet e ndértimit, rrugét e transportit dhe vendet e trajtimit té materialeve duhet té spérkaten me ujé né
dité té thata dhe me erég;

o Materialet e ndértimit duhet t& ruhen né vende té pérshtatshme t& mbuluara pér té minimizuar pluhurin;
» Ngarkesat e automjeteve gé kané gjasa té léshojné pluhur duhet t& mbuiohen;

e Rrugét fshihen dhe pastrohen rregullisht né pika kritike;

o Mbajenishtresén e punueshme dhe rezervat e ndara;

o Mbroni me fleta/rrethoja né rast t& motit me eré;

e Lokalizoni rezervat larg linjave t& drenazhit, rrugét ujore natyrore dhe vendet e ndjeshme ndaj erozionit
tokésor.
14



o Tt githa ngarkesat e tokés mbulohen kur higen nga vendpunishtja pér deponim.

o Td sigurohet qb té makinerité dhe automjetet e transportit Jand pajisur me pajisjet ¢ duhura td kontrollit té
emetimeve, mirémbahen rregullisht dhe provohen,

o Nuk duhet té kett fvizje 18 tepruar té automjeteve ndértimore né vendpunishte.
Cilésia e ujit dhe tokés

o Parandalimi | derdhjeve té rrezikshme qé vijné nga mbeturinat {(magazinimt | pérkohshiém | mbeturinave
duhet té jetd | mbrojtur nga rrjedhjet dhe ato ptrmbajtjet ¢ rrezikshme ose toksike té pajisura me sistem
sekondar t& mbrojtjes, p.sh. kontejnerét me mur té dyfishté ose me shirita);

e Nése ndodhin derdhje té rrezikshme, duhet té pastrohet vendin dhe ndigen procedurat dhe masat pér
menaxhimin e mbeturinave té rrezlkshme;

o N& rast t¢ ndonjé rrjedhjeje qé¢ vien nga zonat e punimeve eventualisht té ndotura nga substanca té
rrezlkshme do té mblidhet né vend né njé pellg t& pérkohshtm mbajtjeje dhe duhet té bartet né njé
impiant té pérshtatshém té licencuar pér trajtimin ¢ ujtirave té zeza;

o Instalimi/sigurimi dhe mirémbajtja e pajisjeve té pérshtatshme sanitare pér punétortt;

e Ujbrat e zeza nga kéto burimet duhet t& barten né implante té pérshtatshme pér trajtimin e ujérave té
1023,

o Parandalimi i derdhjeve té rrezikshme qé vljné nga rezervuardt (sistemi sekondar | detyrueshém |
mbrojtjes, p.sh. kontejnerd).

Zhurma

e Duke gend zoné urbane banimi nivell | zhurmés nuk duhet té tejkalojé 55dB gjaté dités dhe mbrémjes dhe
45d8 gjaté natés;

o Puna e ndértimit nuk duhet té lejohet gjaté natés, operacionet né vend punishte do té kufizohen nga
ora 7:00 deri né ora 12:00 (dakorduar né leje);

o Pajisjet mekanike duhet té jené té vendosura sa mé larg zonave té banimit gé éshté e mundur.
Erozioni | Tokés

o Né& rastin e derdhjeve, uji i ndotur duhet té futet né kontejner pér té parandaluar kontaminimin e métejshém
dhe té transportohet né njé impiant pér trajtimin e ujérave té zeza;

o Automjetet dhe makinerité mund t& parkohen, lahen dhe mirémbahen vetém né zonat e pércaktuara me
sipérfage té papérshkueshme me njé sistern grumbullimi dhe trajtimi {ndarés té vajit dhe yndyrés);

o Mbrojtja e sedimenteve té pérhapura nga rrethojat dhe barrierat.
Siguria e populiatés
e Té informohen me kohé shfrytézuesit e objekteve dhe komunitetet fqinje pér punimet e ardhshme;
o N& rast té ndérprerjes sé trafikut, té organizohen rrugé alternative né bashk&punim me Komunén,
Mbrojtja e natyrés
o Ndalohet rreptésishté gjuetia ilegale, shqetésimi i kafshéve, grumbullimi i barishteve dhe ushgimit
pyjor;
s Ziarret e hapura jané rrept8sishté té ndaluara;
e Nuk duhet té keté shpérndarje t& mbeturinave;

o Para punimeve, zona duhet té kontrolliohet pér strofulla dhe fole;

e Nuk lejohet asnjé prerje e drunjéve, nése &shté e pashmangshme, duhet t& merret njé leje nga autoriteti
kompetent konkretisht Instituti i Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés;

o T& gjitha mbeturinat dhe materialet tjera si dhe pajisjet duhet t& higen kur té p&rfundojné aktivitetet;
» Téshmangen punimet gjaté sezonit té ngritjes se foleve/shtirjes sé zogjéve.
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Kushtet Zhvillimore;

Kushtet zhviflimore duhet t& pérputhen me kushtet dhe rregullat e dhéna nd kapitullin “Kushtet Zhviliimore t
Pérgjithshme’, si dhe td respektojné kushtet specifike plr kétd 2oné. Rrjedhimisht, kushtet shtesé, specifike pér
kité zondt jJant paragitur me poshté, pirderisa kushtet teknike tjera prezantohen ne tabelén fage 18:

N& rastet kur parcela pér zhvillim gjendet né kénd dhe dshté e kufizuar me dy kategorl té rrugés, njéra pjest me
kategorl mt té lartd dhe tjetra pjesé me kategorl mé t& uldt, rregulit pér vijé ndértimore 8shtd si né vijim

o PUr pjesén e parcelds qé kufizohet mé rrugé té kategorisé mé té lartd, aplikohet vija ndértimore ¢ péreaktuar
nga kushtet zhvilimore né tabeld, p.sh. pér ndértesat mé shumé njist 15m;

o Pér plesén e parcelés qé kufizohet me rrugé me kategorl mé té ultt, aplikohet vija ndértimore 2 metra me ¢
vogtl, p.sh. ptir ndértesat me shumt njési 13m,

e Vija ndértimore zvoglohet proporcionalisht pér 2.0m pér ¢do kategori mé té ulét né raport me kategoriné
md té lartd té rrugés.
1.4.2. Zoné banimi me denddsi te larté (2BL-U) , Siptérfaqe urbane gendrore (/)
Mbi 40 njési baniml pér ha {189 deri 282 banor¥ pér ha); 53 ha n# total.

Zoné banimi me dendésl te larté karakterizohet me dendési té banimit mbi 40 njési banimi ptr hektar. Kjo dendést i
pérfshin struktura té ndértuara sipas U.A. MMPH Nr. 08/2017 NTPH, sipérfage urbane gendrore. Pavartisisht g
etazhitetl maksimal | kisaj térésle sipas PRRU-sé ka qené P+7, né realitet ndértimet e larta té objekteve te banimit
jané realizuar né etazhitet prej P+12. Me HZK éshté paraparé té b&het rizhvillim i disa bllogeve ku ISN maksimal
éshtd 5. Vardésisht prej ISN-sé té pércaktuar né blloget pérkatése, kérkohet qé zhvitluesi i projektit t& parages
njé zgjidhje ldeore urbanistike né pérputhje mé kushtet e pércaktuara me HZK,

Shfrytézimi i Tokés
o Shfrytézimet e lejuara:
e  Shfrytézim i pérzier: me shume njési banimi dhe shérbim tregtar.

e Banim i pérhershém me shumé njési banimi, t& paraqitura sl ndértesa té veganta, ndértesa terracore, ndértesa
né varg.

o Shérbim tregtar: shitore me pakicé, shérbime t& hotelerisé dhe shérbim i akomodimit dhe ushgimit
e Shérbim profesional financiar dhe i informacionit: shérbime bankare

e Shérbim i komunitetit: shérbim fetar

e Shérbime kulturore/argétuese dhe rekreative: shérbime sportive

Shfrytézimet dytésore té lejuara né té njéjtén parcelé me shfrytézimin:

Veprimtarité dytésore dhe vartése té zonés s& banimit. Dimensionit t& parcelés pér shfrytézimet dytésore i shtohet
sipérfagja e nevojshme pér vendosjen e strukturave dytésore t& dhéna tek kushtet né kuadér té zonave pérkatése.

e Garazhe e automjeteve pér shfrytézim personal;

e Depo pér shitore apo pér restorante;

e Parkingje publike;

o Hapésira té vogla pér riparim té automjeteve dhe pajisjeve personale dhe shtépiake e té ngjashme;
e Shérbime rekreative (gjelbérim, terrene sportive, shtigje pér ecje);

¢ Hapésira té vogla artizanale.
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Shirytiizime té veganta:

¢ Shirbime tregltare me shumicd;

e Autolarfe, parking, automekanlk, saldues {farkétar).

Shirytézimet e pérkohshme:

o Pikat e shitjes sé prodhimeve bujqisore (treg ditor mobil), shitrbime argétuese sl festivale, koncerte, panaire.
Shfrytézime e ndaluara:

Né kuadér t8 shirytézimeve té ndafuara ndalohet té glitha ato aktivitete gé nuk pérfshihen né kuadér té
shfrytézimeve té lejuara, dytisore, t& veganta té lejuara dhe shfrytézimet e pirkohshme.

Efektet potenclale té pafavorshme gé priten nga aktivitetet nd zontn e banimit me dendésl té larté duhet té
minimizohen duke zbatuar nd ményré strikte legjislacionin mjedisor kombttar dhe lokal, procedurat dhe
udhézimet si dhe masat dhe monitorimet e péreaktuara nga VSM-ja.

o Emetimet e pluburit duhet té kufizohen pérmes pastrimit té reegulit t& zonés punuese, rrugéve, automjeteve dhe
makinerive, si dhe spérkatjen me ujé té vendpunishtes dhe/ose t& mbrohet nga era (p.sh. pérmes mbrojtésve té
erds);

e Pundtorét dubet t& veshin rroba mbrojtése (kapela té forta, doreza, et).) dhe pajisje gjaté gjithé kohés;

o Zjarri | hapur té jeté rreptésishtd | ndaluar dhe po ashtu ¢do loj shgetésimi | kafshéve (gjuetla Hegale, kapja pér
tregti dhe té tjera), grumbullimi i biméve, drurit dhe produkteve té tjera pyjore);

o Té gjitha punét duhet t& kryhen né ményré té sigurt dhe té disiplinuar, té dizajnuara pér t& minimizuar ndikimet
ndaj banoréve fqinjé dhe mjedisit;

s Vendpunishtet duhet t& zéné vetém sipérfaget e nevojshme pér kryerjen e punimeve;

o Gjaté ndértimit, punétorét duhet té kufizohen né zonat e ndértimit dhe gasja né zonén e hapur pérreth duhet té
rregullohet né& ményré té rrepté;

e Puna gjaté natés dubet té shmanget nése éshté e mundur, sidomos né aférsi té vendhanimeve. N& rast se do té
punohet gjaté natés duhet té merren leje pérkatése;

¢ Terreni né vendin e punés duhet té kthehet né gjendjen e tij té méparshme, nése kjo nuk &shté e mundur,
atéheré do té rehabilitohet né ményré adekuate;

¢ Grumbullimi, ndarja, transporti dhe pérpunimi i métejshém i mbeturinave té realizohet né pérputhje me
legjistacionin p&r mbeturina.

Kushtet Zhvillimore:

Kushtet zhvillimore duhet té pérputhen me kushtet dhe rregullat e dhéna né kapitullin “Kushtet Zhvifllimore té
Pérgjithshme”, si dhe t& respektojné kushtet specifike pér kété zoné, Rrjedhimisht, kushtet shtesé, specifike pér
kété zoné jané paragitur me poshtd, pérderisa kushtet teknike tjera prezantohen ne tabelén fage 18.

Né rastet kur parcela pér zhvillim gjendet né kénd dhe éshté e kufizuar me dy kategori té rrugés, njéra pjesé me
kategori mé té larté dhe tjetra pjesé me kategori mé t& ulét, rregulli pér vijé ndértimore &shté si né vijim:

e Pér pjesén e parcelés qé kufizohet mé rrugé té kategorisé mé té larté, aplikohet vija ndértimore e pércaktuar nga
kushtet zhvillimore né tabelg, p.sh. pér ndértesat mé shumé njési 15m;

o Pér pjesén e parcelés qé kufizohet me rrugé me kategori mé té ulét, aplikohet vija ndértimore 2 metra me e
vogs!, p.sh. p&r ndértesat me shumé njési 13m;

s Vija ndértimore zvogélohet proporcionalisht pér 2m pér ¢do kategori mé té ulét né raport me kategoriné mé té
larté té rrugés.
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1.4.3. Haplsiré e hapur rekreative ~ (HILUCS 3-3.4.4)
Shfrytitzimet e Tokés

Shrytérimot o lejuara:

Hapésira rekreative né ajér té pastér, p.sh. parget urbane, terrenet sportive, parget kombétare dhe zonal natyrore
qt pérdoren piér gtllime rekreative (p.sh. pyjet, malet, zonat bujgdsore, peligjet, ligenet, lumenjté).

Shirytézimet e lejuara dyttisore:

T8 gjitha ndértesat apo strukturat teknike q¢ shirbejng si funksion mbishtetés pér shrytézimin primar t& tokds,
kaldaja, depo, dhe trafo té rrymés,

Shfrytézimet e ndaluara:

Né kuadér 1§ shirytézimeve té ndaluara ndalohet té gjitha ato aktivitete qé nuk plrfshihen né kuadér &
shfrytézimeve t& lejuara, dytésore, té veganta té lejuara dhe shfrytézimet e pérkohshme.

Parget dhe hapdsirat publike do té zhvillohen duke u bazuar né numrin e banoréve qé | shérbejné dhe lokactonin ku
pjenden. :

Parashihet t& béhet pérmirésimi i haptsirave publike tek: Pishat né Kamenice {Gliobar), Ligen! | Vasilevds, shititorja
né Komoran, parku rekreativ né malet e Berishés dhe parkut rekreativ né Sankoc, Ndértimi shiritit t& gjelbdr né
Lagjen e Feronikelit, Projektimi dhe ndértimi i shétitores né gendér té Gliogocit.

Madhésia minimale e parcelés pér parge publike dhe hapésira t& hapura varet nga numrl | banoréve, lokaclonit dhe
llojit t& vendbanimit/tagjes qé | shérbejné:

e Parget publike né kuadér t& lagles: 1.00 m¥/banoré;

o Parget publike né kuadér té vendbanimit: 2.00 m¥/banoré;

e Brezat e gjelbér pérgjaté rrugéve: 1,00 m*/banoré;

o Hrezat e gjelbér pérgjaté rrjedhave ujore: 2.00 m?/banoré.

Pérderisa hapésirat e hapura rekreative duhet te vendosen:

o N& aférsi té zonave té banimit né aférsi té infrastrukturés rrugore, shtigjeve pér kémbésoré dhe bigikleta si dhe

qasjes né transport publik.

1.4.4. Nénzona —~ shérbimi tregtar (HILUCS 3-1)
Kjo nénzoné do té pérfshijé :

e Shérbim tregtar me shumice dhe pakicé dhe riparimi i automjeteve dhe mallrave personale dhe shtépiake
{kodiHILUCS3-3.1.1);

e Shérbim i patundshmérisé (kodiHILUCS3-3.1.2);
o Shérbim i akomodimit dhe ushgimit (kodiHILUCS3);
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Shfrytézimet e Toklis
Shirytézimaor e lejuara:

pirfshint haptsira té shirytzuara pér shitje me shumict dhe pakict té automjeteve, karburantit, [éndéve té para
bujatsore, kafshive t& glalla, mineraleve, metaleve, kimike, iéndé drusore, pajisjeve ptr, anije, mobile, mallrat
shtéplake, tekstile, ushqim, plje, produktet e duhanit, produktet farmaceutike, malirave té dorts s¢ dytd, produkte
¢ tjera, mbetjet dhe skrapet, riparimin e automjeteve, personal dhe malirave shtéplake, ofrimin ¢ pasurive té
patundshme dhe shérbimeve me qira, akomodimi né hotel, fshat turistik, vend kampingu, restorant, bar dhe sallé
mbledhjeje.

Shfrytézimet e lejuara dytésore:

Shérbim + logjistikés dhe magazinimit, shérblm | ushqimit, shérbim administrativ dhe mbéshtetds, shiérbim |
komunikimit e informimit, shirbim teknik profesional dhe shkencor shérbim financiar dhe | sigurimit, rrjetet e
transportit rrugor si dhe shérbime publike st Infrastruktura e ujésjellésit dhe ujitrave té& zeza, shplrndarjes sé gazit,
dhe energjisé termike elektrike.

Shfrytézimet e lejuara té vecanta:
Infrastruktura publike: e energjisé termike elektrike (trafo) dhe telekomunikacionit (antenat).
Shirytézime e ndaluara:

Ndalohen té gjitha ato aktivitete & nuk pérfshihen apo nuk pérkojné me funksionin e ngjashém té pérmendura né
kuadér té shfrytézimeve té lejuara, dytésore, té veganta té lejuara dhe shfrytézimet e piérkohshme.

KUSHTET ZHVILLIMORE

‘Nénzonat P FP | ETAZH | ISHPKZh | SGIP| SNP 5N VN VNNt | DAP1 | DAP2
Max.

Shirbim tregtar me 5'(\)”[;’:\;2 ';’g:\ 1:B3m 40%+10% | 50% | 40% | 0,4 =1,2 [ Min. 5m | Min, 5m| 0.5H |0.25H
shumicé dhe pakicé pliakosje
Shérbimi | e |, | Max | M

ushgimit/restorante/| 200n:|2 10n~; P+1 |40%+10% | 50% | 40% 0,8 |Min.5m|Min. 5m| 0.5H |0.25H
kafeteri 12.0m ,
pllakosje

Tabela 2 Kushtet Zhvillimore

Kuptimi i shkurtesave:

MP-Madhésia e parcelés;

FP-Fronti i parcelés;

Etazh-Etazhiteti;

IShPKZh-Indeksi i Shirytézimit té Parcelés Kadastrale pér Zhvillim {%);
SGjP-Sipérfagja gjelbéruese e parcelés (%);

SNP-Sipérfagja néntokésore e parcelds;

ISN- Indeksi i sipérfages ndértimore {vlera max.};

VN-ndértimore;

ViNnt-Vija ndértimore néntokésore;
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DAP1-Distanca anlisare nga parcela - me hapje primare;
DAP2- Distanca andsore nga parcela - me hapje sckondare,
Vija ndtirtimore ndryshon nd rastet kur pércaktohet ndryshe nga lighl reugve.

Distanca anésore nga parcefa - pa asnjé lloj hapje: té gjitha ndtrtesat né zoné mund t& ndértohen derl né kufi té
parcelits me kusht qé pronardt fqinjé arrijnd marréveshje (¢ ndérsjelld 16 vitrtetuar nga Noteri Publik,

Vija ndértimore (VN) dhe vija ndértimore néntokésore {VNNt) né rastet e zhvillimeve pérgjaté arterieve rrugore
duhet té pércaktohet nét pérputhje me Ligiin per rruglt. Ndérsa nd rastet tjera dotéjend Bm' ~10m",

Vija rregulluese (VRr) duhet t& pérputhet me profilin e rrugds ekzistuese apo t¢ planiftkuar.

Qasja né parceld: né perputhje me Kushtet Zhvillimore t& Pérgjithshme. N kit rast gasja nga rruga naclonale apo
rajonale duhet té realizohet duke respektuar kushtet ¢ pércaktuara me legjislacionit pbr rrugét té pérmendur né
seksionin zona e rrjetit té transportit.

Distancat: objektet tregtare me shumicé dhe depove, distancat ndérmjet ohjekteve tjera duhet té jené té médha
ashtu qé té sigurohet qasje e lirshme e ngarkimit dhe shkarkimit té malirave, qasje e drejtptrdrejté e automjeteve té
mbrojtjes nga zjarri dhe mjeteve tjera té emerglencave té paktén né dy anét e objektit dhe n& mes objekteve.
Gjithashtu edhe pér objektet tjera té sigurohet gasja e lehté dhe e drejtprdrejté, nd ményré qé té organizohet
transporti | malirave né ményrd té lirshme si dhe pér té siguruar gasje automjeteve té mbrojtjes nga zjarrl dhe
mjeteve té tjera t& emergjencave né té paktén dy anéte ndértesiés dhe né mes té ndértesave.

Rregullat pér zhvillim peisazhor dhe shiritave té gjelbér mbrojtés: prputhen me Kushtet Zhvillimore t& Pérgjithshme,
por duke shtuar disa kushte specifike té pércaktuara me liglet pérkatése pér té mbrojtur mjedisin pérreth nga ndotja.
Né minyré qé té parandalohet ndotja duhet té krijohen brezat mbrojtés sanitar me glerdst minimale Sm’.

Siguria nga zjarri: sipas kushteve te pércaktuara me Ligjin pér Mbrojtje nga Zjarri.

Ndrigimi natyror dhe artificial: Pérputhen me Kushtet Zhwillimore té Pérgjithshme. Kérkesat pér zvogélimin e
shurmis: pérputhen me Kushtet Zhvillimore té Pérgjithshme,

Kérkesat pér efigiencé té energjisé: pérputhen me Kushtet Zhvlllimore té Pérgjithshme,

Eormasimi arkitektonik dhe estetik: do t& pérputhen me Kushtet Zhvillimore té Pérgjithshme, por duke shtuar disa
kushte specifike pér kété zon&. Kérkesat shtesé pérfshijné:

o Dritaret dhe dyert duhet té jené nga druri, PVC, alumini apo materialet tjera bashké&kohore.

¢ Nuk lejohet pérdorimii xhamave pasqyré dhe me ngjyré;

s Kulmiduhet té jeté dy ujor apo i rrafshét;

e Parcela duhet té jeté e rrethuar me rrethojé transparente, metali, apo celiku té lartésisé prej 1.4m’=2,00m’".

Sipas UA nr. 2005/12 pér pérmbushjen e kushteve minimale teknike pér lokalet afariste, objektet e shitjes me pakicé
dhe shumicé dhe pér ndérmjetésim né tregti duhet té respektohen kushtet si:

Hapésira para hyrjes n& shitore duhet rregulluar dhe pérgatitur né ményrén qé t& mundéson pastrim té lehté dhe
mirémbajtje té sipérfaqges si dhe zgjidhje qé mundéson hyrjen dhe daljen e pa penguar né shitore; nése para shitores
nuk ekziston teracé e rregulluar, pjesa para shitores dhe vitrinés sé shitores duhet asfaltuar, betonuar ose rregulluar
me pllaka t& gurit ose né ndonjé ményré tjetér ashtu qé t& sigurojé lévizje té liré té personave dhe t& mundésojé
mbajtjen e pastértisé,

Depoja né té cilén ushtrohet shitja e mallrave me shumicé duhet té jeté e mbyllur, mirépo béhen pérjashtime qé té
jeté e zbuluar apo e hapur nése lloji i mallit ose kushtet klimatike nj& gjé té tillé e lejojné.

Qasja né infrastrukturén rrugore dhe teknike: para se té filloj zhvillimi né parcelé duhet té sigurohet gasja né

infrastrukturén rrugore dhe teknike. Sipas UA nr. 2005/12 pér pérmbushjen e kushteve minimale teknike pér lokalet

afariste, objektet e shitjes me pakicé dhe shumicé dhe pér ndérmjetésim né tregti duhet t& respektohet qé
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mbeturinat e ngurta dubet té tubohen né vendet e caktuara duke siguruar kushtet shindetdsore-teknike si dhe
largimin ¢ tyre né ményrén ¢ ptreaktuar nga administrata lokale.

Parkingu plrgjaté rrugds dhe parkingjet e ptrbashkéta: sipas Kushteve té Pérgjithshme Zhvillimore.

Masat pér mbrojtje té mjedisit: masat ¢ dala nga raporti | VNM-stt zhvilluest duhet t'l respekto) né minyrt qt tt
parandalo} ndotjen dhe degradimin e mjedisit, démtimet nga fatkeqésité natyrore, zhurma apo rrezatim,

Bonuset e zonimit: ntise pronarl apo Investitori do té pajtohet qtt té ptrdoré pajisjet pér kursimin e energjisé si
ndrigimet LED dhe panelet solare dhe té financojt haptsira té glelbérta do 1& mund t'i ofrohet rrite derl nd 10% &

-~ ISHPKZh-sé,

1.4.5. Shérblm arsimor {HiLUCS3-3.3.2)
Shfrytézimet e Tokds

Shfrytézimet e lejuara:

Haptsira té shrytézuara pér ofrimin e shirbimeve té arsimit parashkollore, shkoliore dhe universitar dhe shérbime
té tjera arsimore,

Shfrytézimet e lejuara dytésore

Té glitha ndértesat apo strukturat teknike gt shérbejné si funkslon mbéshtetés pér shfrytézimin primar té tokds,
kaldaja, depo, dhe trafo t& rrymds.

Shirytézime e ndaluara:

Né kuadér té shfrytézimeve té ndaluara ndalohet t& gjitha ato aktivitete g& nuk pérfshihen né kuadér té
shfrytézimeve té lejuara, dytésore, té vecanta té lejuara dhe shfrytézimet e pérkohshme.

Institucionet Parashkollore

Pér sigurim té arsimit cilésor parashihet: Ndértimi i shkollave, ¢erdheve dhe kopshteve plotésuese né Gllogoc,
Komoran, Baicé, Térstenik, Gllanaselié, Arllat dhe Sankoc, Ndértimi i gendrés trajnuese dhe ofrimii trajnimeve.

Ndértesat e arsimit parashkollor dhe ato té arsimit para-universitar duhet té planifikohen né:
e Né aférsi té gendrave administrative;
e Né aférsi té shkollave;
e Né& kuadér té zonés sé banimit;
e N& lokacion t& rrafshét ose me pjerrtési té vogél;
e N& lokacion té diellosur dhe té& mbrojtur nga erérat e forta;

s N& aférsi té infrastrukturés rrugore, shtigieve pér kémbésoré dhe bigikleta si dhe gasjes né transport
publik;

e Né largésinga lokacionet e ndotura;

e N& largési nga lokacionet e ekspozuara ndaj rrezigeve natyrore- vérshimet;

o Né& largési nga trafiku | réndé (infrastruktura rrugore dhe hekurudhore);

e Né&largési mé té madhe se 150m nga lokacionet me rrezikshméri nga zjarret;
e Né& largési mé t& madhe se 800m nga ndértesat industriale;

o Né& dispozitat pér kété infrastrukturé té pércaktohen né ményré fleksibile dhe duke u bazuar né faktorét
lokal.
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Madhésla minimate o parcelds tek ndértesat ¢ cerdheve dshtd nt funksion W rrezes shérbyese dhe numrit ¢
banordve, dhe duhet (& respektojt normat si nd vijim:

Pir 1 grap: 30m*/idmil Ndérsa tek ndértesat ¢ kopshtove:

plir 2 grupe: 25 mi/femijé nga 1deriné 2 grupe:  24- 32 mi/fémijt
pbr 3 grupe: 25 m¥fimijy nga 3 derind 4 grupe:  20- 25 m¥/ftmijid
plir 4 grupe: 20 m¥/fsmije nga 5 derl né 6 grupe: 18- 22 m¥/fimijib
plr 10 grupe: 40 m¥/fEmijé
pir 20 grupe: 30 mY/femijié
e e T e e Distanca optimale shitrbyese L
' : .| Numrl | banoréve té PP : '- — :
Lo}l ndértesds | 0 or ISHPKZh - 1 pistanca shirbyesené | - Distanca shérbyese ni
S R . . vandbanimet urbane vendbanimet rurale -
Cerdhe 0.30 m¥/banorg; 30% 300m 300m
Kopshte 1.0m¥/banoré, 25% 500 m 900 m

Shkollat dhe Universitetet

Institucionet e arsimit para-universitar ptirbéhen nga ndértesat si né vijim:
e Ndértesat e shkollave fillore 6- 10 vjet;
e Ndirtesat ¢ shkollave t& mesme té uléta 11- 14 vjet;

Madhésia minimale e parcelés éshté né funksion té rrezes shérbyese dhe numrit té banoréve, dhe duhet té respekto)é
normat si né vjim:

¢ Ndértesat e shkollave fillore: 1.60 m?/banor;

» Ndértesat e shkollave té mesme té uléta: 1.20 m¥/banor;

Distanca optimale shéirbyese
Lloji | ndértesés 1SHPKZh Distanca shiérbyese né Distanca shérbyese né
vendbanimet urbane vendbanimet rurale
Ndértesa e shkollave fillare 40% 600 m 1,900 m
li:lliijla'tesat e shkollave té mesme té 40% 600 m 1,900 m

Tabelo 3 Kushtet ndértimore pér Institucionet arsimore

Stpérfagjae |yija rregullvese| Lartésia Intensitet!
ey s Vend

Lloji | ndértesés parcelds () (m') (m') ISHZPK SN cGp endparkime
Min. 2000 4

9 .25-0. 2 1VP/100 m?

Cerdhe/kopsht Max. | 3000 8. 30% 0.25-0.5 | 70% /100 m
] 1500 75m-15m

Shkollé fillore Min. 555 3

) 40% 0.5-1.0 | 60% | 0.5VP/100m?
dhe e mesme e ulét Max, |_8300 12

1300
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1.4.6. Shiirbim fetar (hllues3-3.3.4)
Objektet ¢ rakigjionit, ptrfshijné edhe hapésira té shfrytézuara ptr ofrimin e shérbimeve fetare si dhe shérbimeve ti
tjera te lidhura.

Sipas PZHK-sé parashihet t& béhet caktimi | lokacloneve dhe ndértind | haptsirave prcjellése pér shérbime té varrimit.
Kito hapsira mund té projektohen dhe ndirtohen né até ményré g 18 shfrytézohen nga banortit edhe si gendra
komunitetit.

Madhéisla minimale e parcelis 8shté né funksion té rrezes shérbyese dhe numrit té banortve, dhe dubet té kalkulohet
me normdn:

¢ Objekte fetare: 0.7m2/besimtar ose 1 objekt fetar plir 10-15 000 besimtaré (sipas parimit gt sip. ¢ objektit
duhet t& korrespondo]é me nr. e besimtardve né zondn te cllés i shérben objektd fetar,

o Indeksi | shirytézimit té parcelds kadastrale pér zhwillim (ISHPKZh) éshté max. 50%,;

& Distanca nga kufljté anisort té parcelds Sshté min, 0.5H ¢ lartésisé 58 ndértesds.
Shirbtm tjetédr | komunitetit ~ (hilucs3-3.3.5)

Varrezat - madhésia minimale e parcelés pdr varreza varet nga numri | banoréve dhe lloji | vendbanimit té cilit ju
shiirbejnd, Pér ¢ périlogaritur hapisirén e nevojshme pér varreza dubet té merret parasysh 1.50 m?*/banoré. Plesa
grafike ¢ HZK-sé paraget grafikisht hapésirat e varrezave né komuniin e Gllogocit. Indeksi i shfrytézimit té parcelés
kadastrale pér zhvillim (ISHPKZh) &shté 40%.

Varrezat duhet té planifikohet né lokacione si né vijim:
e Né aférsl té zonave té banimit;

o Né aférsi té Infrastrukturés rrugore, shtigjeve pér kémbisoré dhe bigikleta sl dhe qasjes né transport
publik;

e N& aférsi jJo mé té voghl se 300m nga zona e banimit; dhe

e N& largési jo mé té madhe se 15 km nga vendbanimi,

1.4.7. Shérbimi shéndetésor dhe shogéror (hilucs3-3.3.3) shfrytézimet e tokés
Shfrytézimet e lejuara :

Hapésira té shfrytézuara pér ofrimin e shérbimeve té sigurimit té shéndetit té njeriut dhe té kafshéve dhe té shérbimeve
té punés sociale.

Shfrytézimet e lejuara dytésore:

Té gjitha ndértesat apo strukturat teknike qé shérbejné si funksion mbéshtetés pér shfrytézimin primar té tokés, kaldaja,
depo, dhe trafo t& rrymés.

Shfrytézime e ndaluara:

N& kuadér t& shfrytézimeve té ndaluara ndalohet t& gjitha ato aktivitete gé nuk pérfshihen né& kuadér té shfrytézimeve
t& lejuara, dytésore, t& veganta té lejuara dhe shfrytézimet e pérkohshme.

Shérbimi shéndetésor - pérmirésimi i cilésisé né shérbime mjekésore nga PZHK parashihet me Ndértimin e QKMF-sé se
re né Gllogoc, dhe ngritjen e cilésisé fizike né objektet shéndetésore ekzistuese (Parkingje, rrethoja, hapésira té gjelbra
eti.}.
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Nedértasat tek Institucionaet shéindetsore té nivellt parésor jand:

Ndirtesat e qendrave kryesore W mjekésist familjare (QKMEF);
Ndértesat o gendrave té mjekésisé familjare {QMF);
Ndiértesat e punkteve @ mjekésisé familjare (PMF),

Ndértosat tek Institucionet shéndetdsora té nivalit dytésor jand:

L

Ndértesat e spitaleve té pérgjiithshme dhe specialistike me njésité pérbtriése;
Ndirtesat e poliklinikave speclalistike;

Ndértesat e ambulancave speclalistike;

Ndértesat e ambulancave stomatologike;

Ndértesat e gendrave té shindetit mendor me shtépiné pér integrim né bashkés!;
Ndiértesat e gendrave té rehablitimit fiztk dhe klimatik.

?tloji [ ndértesis Madhlisla  |Indekst | shfwtézsmlt’ Distanca opfimale

| . minimale té parcellis (ISHPKZh) | shiirbyese nd vijé ajrore
erndra e mjekésist familjare min 10km

| s : Max. 50%

iPunktet e mjekésisé familjare 0.2m?/banar¢ 3 km

| ] min.

%instltuclonet shéndetésc.i.re”t.é nivelit dytésor 0.2m/banord Max, 50% /

Tabela 4 Kushtet thvilfimore pér ndértesat e nivelit parésor '

Té pércaktohen duke marré parasysh kérkesén e shirbimeve dhe disponueshmériné e amblenteve té pérshtatshme.

infrastruktura e institucloneve té shéndetésisé td nivelit parésor duhet té planifikohet né:

Parcela kadastrale pér zhvillim té cilat mundisojné zgjerim t& mundshém né té ardhmen;

tokacion té rrafshiét ose me pjerrtési té vogél;

Lokacion té diellosur dhe té mbrojtur nga erérat e forta;

Aférsi té infrastrukturés rrugore, shtigjeve pér kémbésoré dhe bigikleta si dhe qasjes né transport publik;
Largési nga lokacionet e ndotura;

Largési nga trafiku i réndé (infrastruktura rrugore, hekurudhore dhe ajrore);

Largési nga lokaclonet e ekspozuara ndaj rrezigeve natyrore- vérshimet.

Slpérfagla e , , Intensiteti Vendparkime
Liojl | ndértesés parcelés (m?) Vija rreguiluese {m'} Lartésia (m'}) e N SGIP
Qendére Min, 2000 4
mjekésisé Sipas profilit rrugor 40% 0.3-0.8 60% 1VP/100 m?
famifjare Max. 5000 8.5

Tabela 5 Kushtet ndértimore pér gendér t& mjekésisé familjare

Formésimi arkitektonik dhe estetik: né pérputhje me kushtet dhe rregullat e dhéna né kushtet zhvillimore té
pérgjithshme. Forma dhe ngjyrat t'i pérshtaten kontekstit si dhe funksionit té ndértesés. Té sigurohet gasje e lehté pér
QMPF-ng&, ambulancén dhe punktet né raste emergjente dhe streha para ndértesés,

Distancat- duhet t& merren parasysh: orientimi, raporti me parcelat fginje, raporti me rrugén, lévizshméria né rastet

emergjente etj.
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Siguria nga zjarrls nb pbrputhshmiirt me kushtet e ptreaktuara me Liglin ptr Mbrojte nga Zjarr,

Qas|a né Infrastrukturd rrugore dhe teknike- sigurimi i gasjes ptr nddrtest mjekdsore @ bihet para thviilimit té parcelis.
T8 joté ¢ dukshme hyrja né front té reugds,

Institucionet e mirbgenies soctale plrshijnt nddrtesat e Institucioneve piir shérbime sociale dhe familjare; ndértesat e
institucioneve pér ptrkujdesje soclale ndaj personave me nevoja té veganta; sk dhe ndértesat e institucioneve t@
komunlitetit. Parashihet qé té bhet; Sigurlmi i akomodimit pér banim soctal (¢do vit kalendarlk nga 5 familje). Sipas
PZHK-s8 parashihet t& béhet caktimi i lokacloneve dhe ndértiml | shtépist sé Pleque dhe strehimores ni Gllogoc,
Ndértimi | shttplst sé Pleqve né Qygavice, Té glitha zhviitimet duhet té bazohen né kushte sl nd vijim:

S |niie'kslishffvt§xlmli'té parcelbs - - -

o _:_t!gji_l_n__dért_esés R o - _Ma_dhés_laepar;e_lﬁs -': s "~ (ISHPKZR)

Instituclone plr shérbime soclale dhe

H -
familjare dhe Institucione té komunitetit min. 0.25 m*/banoré Max. 50%

Tabela 6 Kushtet ndértimore pr shérbime sociale dhe famifjare dhe institucione té komunitetit

Lioji i Siptrfagje e - | intensitet! : ‘
ndéreesis parcelds (m?) Vija rregulluese {m') | Lartésla (m') T ey T Vendparkime
te moshuar Max, 1900 i i 8.5 0% 0308 0% 0.5vP/100m
as profilit rrugor
Qendra e Min. aog| *7P E 5 0.5-1.2 1VP/100 m?
Komunlitetit ax. 10004 8.5 o

Infrastruktura e Institucioneve té mirégenies soclale duhet té planifikohet né :

o Terren té rrafshét;

e Aférsi té infrastrukturds rrugore, shtigieve pér kémbésoré dhe bigikleta si dhe gasjes né transport publik;
o largési nga lokacionet e ekspozuara ndaj rreziqeve natyrore- vérshimet;

o Largési nga trafiku i réndé (infrastruktura rrugore, hekurudhore dhe ajrore).
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1.5. Shayrtiml | pérgjithshém | Planeve Rregulluese paraprake q& viejné pér sipérfagen qé
mbulohen me planin aktuale

Komuna ¢ Gllogocit paraprakisht ka hartuar disa Plane Rregultuese Urbane, Planin Zhvilllmor Komunal dhe Hartén Zonale
Komunale t¢ cllat Jand tashmé té aprovuara, Ky plan, nuk dshté plani | pard rregullues ptr kité zont. Dokumentet
paraprake t¢ planifikimit haptsinor, 16 cilat ¢ kand mbuluar keté zoné jané, Plani Rregullues Urban “Qendra 17, Plani
Rregullues Urban “Qendra 27, Planl Rregullues Urban “Qendra 3", Plani Zhvillimor Komunal dhe Harta Zonale Komunale
td cilat jani tashmd td aprovuara,

Zona ¢ Planit Rreguliues “Qendra 1,2,3" Gllogoc, ka njét sipérfage pre) 110ha. Perkufizohet me rrugén R102 {rruga ¢
Jasharajve) né pjestn peréndimore, lumin Drenica dhe Hekurudhitn nté pjesén jugore, ndérsa né veri dhe verl lindje
pbrkufizohet me rrugén “Feronikell”, kurse né veri dhe verl-peréndim ptrkufizohet me rrugtén “Hivzl Sylejmani” dhe nt
peréndim pérkufizohet me rrugén e “lasharajve”,

Hipsometria e terrenit né zonén pbr ku jané hartuar PRrU Q1, Q2, dhe Q3 dshtd refativisht e rrafshét, Kuota mé e ulét
Bshtl 569m né afdrsi té lumit Drenica, ndérsa kuota mé e larté éshté 582m né pjesén veriore té zonds, glegjtsisht aty ku
pérfundojnt rruga e Jasharajve dhe rruga Fehmi dhe Xhevé Lladrovel brenda zonds. Plesét mé té uléta Jané kryesisht
zonat si: Poklek 3, pjesa jug peréndimore e tonés Qendra 1 dhe Qendra 2, glegjésisht hapésira nga staclont | autabuséve,
gendra tregtare dhe der! tek rrethrrotullimi hyrés pér né gytet. Kito Jané edhe pjesét mé problematike né lidhje me
shkarkimin e ujérave fekale dhe ujérave atmosferike. Problemi akut mjedisoré pér gytetin e Gllogocit, &shté Industria e
kétl) qyteti, e cila tshtd e trashbguar nga ish shtetl-Jugostlav. Feronlkeli, éshté njé ndér ndotésité mé t& médhenj né
Kosovd, dhe aktualisht konsiderohet sk super ndotési | gytetlt t& Gllogocit.

Né& zonén “Qendra 1, 2, 3 dhe Poklek 3", sipas PRrU paraprake, daliohen 9 z0na shirytézueshmérie gé kané dallime né
bazéé t& karakterit, tipologjisé, morfologjisé, funksionit dhe intensitetit. Zonat e trajtuara sipas funksionit jané si mé
poshté:

1. Zona e banimit Individual (28.64ha);

2. Zona e banimit shumé banesor (2.70ha);

3. Zona komerciale/biznesit (4.04ha);

4, Zona e pérzier/mikse (3.35ha);

5, Zona né ndértim e sipér/tentim ndértimi (1.75haj);

6.Zona publike/aktivitete kryesisht shérbyese/infrastrukturore (13.82ha);
7. Zona e rrugéve/trotuareve/parkingjeve {5.90ha);

8. Zona agrare/bujgésore (48.97ha);

9. Zona e gjelbér/ekologjike {(0.80ha).

Destinimi i sipérfageve gé dalin nga PRrU-té né Gllogoc jané: Banim Individual, Banim Kolektiv, industri, administraté
dhe afarizém, infrastrukturé sociale, Instituclone arsimore, terrene sportive, institucione shéndetésore, institucione
fetare, institucione kulturore, zoné ekonomike, zoné komerciale, sipérfage ujore-lum, gjelbérim, etj. PRrU-t& kané
pércaktuar kushte ndértimore sipas bazés ligjore t& periudhés kur &shté hartuar, té cilat jané: etazhiteti, shfrytézimi i
parcel8s, vija rregulluese dhe vija ndértimore, distancat né mes té objekteve.
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N& pirbérjen ¢ Infrastrukturds s6 zondis "Qendra 1, 2, 3 Gllogoc” hyjnd:

a.  Rrugit;
b.  Ujtsjelltsl;
c. Kanalizimi;

d. Encrgjetika;
e, Ndrigimi;

f.  Telefonia; dhe
g. Interneti.

PRrU-té paraprake e potencojné se zhvillimet né qytetin e Gllogocit, kryesisht kang fllluar né zontn qendér por shkak té
pozités sé saj, si dhe Institucloneve publike nt zont dhe vendosja e popullsisé sé saj. Zhvillimet e zonds Jané té lldhura
me edukimin kulturén, banimin dhe mbrojtjen e mjedisit. N¢ kété kontekst, Identifikimi | problemeve kyge, mund té
prezantohen si né vijim: Forma dhe madhésia e ngastrave ne zonén gendér, niveli jo | kénagshém | Infrastrukturds
brenda zonis si: ndrigiml publik, kanalizZimet e vjetra, rrjet] ujésjellésit | vietérsuar, mungesa e parkingjeve et}.

Pérmes shayrtimit t& PRrU-ve, vérehet ndérlidhja e Planeve Rregulluese Urbane me Hartén Zonale, posagérisht né
aspektin e destinimit té sipérfageve dhe kushteve zhvillimore dhe ndértimore té pércaktuara, Gjithashtu, me
inventarizim té sakté té shfrytézimit t& tokds né té gjithé terrltorin e Komunés sé Gllogocit, ptr secilén zoné mé vete,
#shté slguruar ruajtja e tokés bujgésore pér té gjithé territorin, me rreguila té veganta pér ményrat e zhvillimit té saj.
Kérkesat pér ndértim Jand té médha, sidomos kérkesa e madhe pér ndértim té larté, né zonat urbane. Rénddsi t8
vecanté i kushtohet infrastrukturés sociale, shéndetésore dhe administrative, pasi qé né pjesén e Qendrés, ka
koncentrim mé t& madh té zhvillimit.

Vlerésimet e gjendjes aktuale dhe Interesi i autoriteteve lokale pér ta rregulluar hapésirén urbane té gendrés sé qytetit,
jané kérkesa & sa mé paré té zhvillohet projektl i Planeve Rregulluese pér gendér dhe té Jené samé funksionale, Pasi gé
jané analizuar informatat e mbledhura, PRrU-t8 paraprake gjithashtu kané pércaktuar géllimet e zhvillimit & cilat
prezantohen si né vijim:

1. Zona me Plan Rregullues, harmonizon interesat e banoréve né sektorin privat, publik dhe shogéror ;
2. Harmonizon zhvillimet né funksion té zhvillimit socio -ekonomik;
3. Respekton mbrojtien e mjedisit;
4, Zhvillon lokacionet si pjesé té qytetit né bazé té kushteve té pércaktuara.
Pér arritjen e kétyre géllimeve, jané pércaktuar synimet specifike té zhvillimit té gendrés dhe ato jané:
1. Zhvillimi i infrastrukturés rrugore {(automobilistike, ¢iklistike, parkingje etj),
2. Zhvillimi i infrastrukturés sociale (shkolla, ambulanca, ¢erdhe),
3. Zhvillimi i infrastrukturés publike {shérbimet komunale, PTT, Internet, Gjykata, etj),
4

Zhvillimi dhe pérmasimi i infrastrukturés (ujésjellésit, kanalizimit, ujérave té reshjeve, energjetikés mhledhjes sé
mbeturinave),

B

Definimi i qarté i strukturave hapésinore t& banimit té larté, té mesém dhe t& ulté, dhe

6. Sigurimi dhe pé&rmirésimi i zonave té gjelbra.
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Planet Rregulluese paraprake, sipas konstatimit té Komunts st Gllogocit, kand pasur zhatueshmirl té mird, me disa sfida
né disa zona specifike. Kéto Plane Rregulluese, fand hartuar duke u bazuar nd Planin Zhwvillimor Komunal t¢ Gllogocit.
Zbatimi | Planeve Rregufluese Urbane nit Gllogoc, ka rezultuar me njé zhvillim me intensitet 18 mestm, pa shumt
ndryshime sa | plrket destinimeve,

Zona e Planit Rregullues té hollisishém - PRrH - Zona "Qendér ¢ Qytetit-Gllogoe, shtrihet pérgjaté hekurudhés
Prishting-Pejé dhe Rrugés Rajonale R-102 gt lidhe Gllogocin me Komuntin ¢ Skenderajt. Kjo zond ka njé siptirfage pre
123.00ha, me njé terren té rrafshit me fartésl mbidetare pre] 550 derl 600 metra. Zona ¢ PRrH - Zona "Qendér e
Qytetit”-Gllogoc, pérmban Infrastrukturé soclale né kuptim té shirbimeve komunale, arsimore, shéindetésore, kulturore,
sociale, duke filluar nga Kuvendi Komunal, Zyra e pundsimit, Stacloni Policor, Shkolla Fillore, Gerdhe, Qendra Kryesore e
Mjekésist Famlljare.

Definimi dhe shqyrtimt | zonave dhe | té glitha pjestve pérbérése t& PRrH Zona “Qenddr ¢ Qytetit”-Gllogoe, dshté
zhvilluar né kuadér té njé procest | cili ka gend transparent dhe gjithépérfshirts, Zonat dhe kushtet jané vijimésint e
zhvillimit té skenaréve dhe né vegantl skenarit pérfundimtar, | cill né vazhdimési té procesit éshté ptrzgjedhur nga
Komuna si skenar i duhur. Pérveg terash, glaté definimit té zonave dhe kushteve, si edhe pjesé té tjera pérbérése té té
glithé materialit nd dokumentin zyrtar PRrH, jant béré edhe analiza legale, sociale, ekonomike, mjedisore dhe financiare,
gjithnjé duke u mbéshtetur nt parimet e planifikimit hapésinoré, UA pér PRriH dhe vet ligjit pér Planifikim Hapésinoré nr.
04/L-174 dhe ligjeve té tjera ndérlidhése,

1.6. Ndryshimet dhe plotésimet e mundshme té Hartés Zonale Komunale

Komuna e Gllogocit ka té aprovuar Hartén Zonale té Komunés, andaj destinimi, shfrytézimet dhe kushtet zhvillimore dhe
ndértimore jané adekuate me té cilat mund té planifikojmé Planin Rregullues t& Hollésishém té Zonts “Qendra e gytetit”
né Gllogoc.

Mirépo pas miratimit té Hartés Zonale Komunale pér kundér pérpjekjeve t& komunés qé té negocioj shpronésimin e disa
parcelave pér t& ndértuar rrugét qaséshe mbrenda bllogeve urbane, &shté vérejtur gé njé gjé e tillé kédrkon njé shumé té
konslderueshme financiare té cilat komuna nuk i ka né dispozicion, Pérdeisa pjesa mé e madhe e rrugéve t& pinafikuar
me harté zonale komunale jané integruar né kété document, shtaté rrugé gaséshe mbrenda bllogeve urbane Jané
larguar pér shkak t& pamundésisé pér té shprondsuar tokat por edhe pér shkak t& ndértimeve pérgjaté kétyre traseve.
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2. SIPERFAQJA E PLANIFIKUAR

2.1. Kufijté e sipérfaqes sé planifikuar

Zona e Planit rregullues té hollésishém shtrihet pérgjaté hekurudhés Prishtind-Pejé dhe Rrugés Rajonale R-102 qé lidhé
Gllogocin me Komunén e Skenderajt. Kjo zoné ka nj¢ sipérfage prej 110.00ha me njé terren té rrafshiit me lartési
mbidetare prej 550 derl 600 metra,

Bances pRocEu

u (:“:) )
LA ABETUUER | RCLAE BTN
70 AP - B\ DB
'+ gt ~ s i
. 11808

Homean
Gaag. 11,

Harta 2 Sipérfagja dhe kufijté e zonés “Qendra e Qytetit” - Gllogoc

2.2. Parcelat kadastrale brenda sipérfages sé planifikuar dhe pronésia

Sipérfagja e planifikuar e Planit Rregullues té Hollésishém "Qendra e Qytetit - Gllogoc" shtrihet brenda zonés kadastrale
Gllogoc dhe Gikatové e Re qé pérbéhet prej njé numér 720 té parcelave né pronési private dhe publike.

Parcelat Kadastrale né pronési publike:
Proné shogérore, Gllogoc
P-70315016-00978-0; P-70315016-00904-0; P-70315016-00896-0; P-70315016-00743-8; P-70315016-00770-10;

P-70315016-00767-5; P-70315016-00977-0; P-70315016-00743-9; P-70315016-00770-15; P-70315016-00770-15;
P-70315016-00695-7; P-70315016-00397-0; P-70315016-00801-2; P-70315016-00800-3; P-70315016-00921-0;
P-70315016-00801-1; P-70315016-00979-0; P-70315016-00743-27; P-70315016-00959-0; P-70315016-00961-0;
P-70315016-00955-0; P-70315016-00776-11; P-70315016-00957-0; P-70315016-00960-0; P-70315016-00956-0;
P-70315016-00958-0; P-70315016-00952-2; P-70315016-00953-1; P-70315016-00953-2; P-70315016-00709-0;
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P-70315016-00707-0; P-70315016-00878-5; P-70315016-00888-0; P-70315016-00758-1; P-70315052-00321-0;

P-70315016-00770-5;
P-70315016-00979-0;
£-70315016-00763-0;
P-70315016-00769-2;
P-70315016-00405-0;
#-70315016-00710-0;
P-70315016-00757-0;
P-70315016-00800-5

£-70315016-00878-5; P-70315016-00704-0;
£-70315016-00726-14; P-70315016-00980-1;
P-70315016-00796-0; P-70315016-00777-0;
P-70315016-00765-0; P-70315016-00771-3;
#-70315016-00415-0; P-70315016-00398-2;
£-70315016-00706-0; P-70315016-00705-C;
#-70315016-00399-0; P-70315016-00375-0;

P-70315016-00714-0;
p.70315016-00980-2;
P.-70315016-00392-0;
P-70315016-00772-7;
£-70315015-00416-0;
P-70315016-00348-0;

P-70315016-060713-0;
P-70315016-00834-0;
P-70315016-00767-12;
P-70315016-00770-26;
P-70315016-00711-0;
P.70315016-00948-0;
£.70315016-00881-1; P-70315016-00743-7;

Parcelat Kadastrale né pronési private

Gllogoc:

P-70315016-00688-13; P-70315016-00378-8; P-70315016-00875-20; P-70315016-00872-8;

P-70315016-00875-11;
P-70315016-00876-19;
P.70315016-00872-15;
P-70315016-00872-14;
p-70315016-00930-0;

P-70315016-00897-0;

P-70315016-00894-0;

P-70315016-00391-15;
P-70315016-00886-27;
P-70315016-00825-20;

P-70315016-00793-13; P-70315016-00793-5;, #£-70315016-00793-4;
P-70315016-00875-26; P-70315016-00876-8; P-70315016-00875-8;
P-70315016-00875-15; P-70315016-00872-13; P-70315016-00793-10;

P-70315016-00903-0;
P-70315016-00596-0;
P-70315016-00899-0;
P-70315016-00891-2;
£-70315016-00893-0;

P-70315016-00883-13;

P-70315016-00883-8;

P-70315016-00911-0;
P-70315016-00914-0;
P-70315016-00912-0;
P-70315016-00887-2;
P-70315016-00889-0;
P-70315016-00892-1;
P-70315016-00853-8;

P-70315016-00792-6; P-70315016-00743-26; P-70315016-00770-25;

P-70315016-00408-5;
P-70315016-00409-9;
P-70315016-00408-6;

P-70315016-00408-11;
P-70315016-00408-1;
P-70315016-00408-10;

P-70315016-00409-10;
P-70315016-00408-8;
P-70315016-00408-7;

P-70315016-00691-1; P-70315016-00917-1; P-70315016-00913-0;

P-70315016-00695-19;
P-70315016-00917-2;
P-70315016-00853-5;
P-70315016-00853-2;

P-70315016-00690-0;
P-70315016-00918-2;
P-70315016-00854-9;
P-70315016-00689-0;

P-70315016-00853-10; P-70315016-00854-8;
P-70315016-00455-0; P-70315016-00792-4,

P-70315016-00691-2;
P-70315016-00688-12
P-70315016-00853-9;
P-70315016-00688-;

P-70315016-00813-0;
P-70315016-00793-9;
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P-70315016-00905-0;
P-70315016-00537-0;
P-70315016-00898-0;

P-70315016-00875-17;
P-70315016-00793-13;
P-70315016-00875-16;
P-70315016-00793-4;
P-70315016-00901-0;
P-70315016-00539-0;
P-70315016-00895-0;

P-70315016-00743-17; P-70315016-003591-9;

P-70315016-00902-0;
p-70315016-00891-6;
P-70315016-00853-6;
P-70315016-0040%-4;
P-70315016-00409-3;
P-70315016-00853-3;
P-70315016-00408-9;
P-70315016-00694-4,
P-70315016-00692-3;
P-70315016-00692-2;
P-70315016-00480-0;
p-70315016-00653-4;
P-70315016-00863-0;
P-70315016-00457-0;

P-70315016-00900-0;
P-70315016-00692-1;
P-70315016-00752-5;
P-70315016-00409-5;
P-70315016-00986-0;
P-70315016-00853-11;
P-70315016-00696-1;
P-70315016-00695-20;
P-70315016-00692-3;
P-70315016-00853-4;
P-70315016-00853-7;
£-70315016-00688-;
P-70315016-00792-3;
P-70315016-00451-0;



P-70315016-00439-0; P-70315016-00456-0; P-70315016-00486-0;  P-70315016-00493-0; P-70315016-00481-0;
P-70315016-00484-0; P-70315016-00526-0; P-70315016-00527-0; P-70315016-00498-0; P-70315016-00771-6;
P-70315016-00538-0; P-70315016-00532-0; P-70315016-00492-0; P-70315016-00508-0; P-70315016-00535-0;
P-70315016-00536-0; P-70315016-00533.0; P.70315016-00534-0; P-70315016-00440-0; P-70315016-00441-0;
P-70315016-00450-0; P-70315016-00444.0; P-70315016-00501-0; P-70315016-00505-0; P-7031501G-00438-1;
P-70315016-00437-1; P-70315016-00805-4; P-70315016-00805-3; P-70315016-00804-3; P-70315016-00804-5;
P-70315016-00806-0; P-70315016-00808-0; P-70315016-00991-0; P-70315016-00807-0; P-70315016-00816-0;
P-70315016-00802-3; P-70315016-00799-6; P-70315016-00799-9; P-70315016-00804-1; P-70315016-00800-1;
P-70315016-00875-18; P-70315016-00877-1; P-70315016-00872-7; P-70315016-00854-3; P-70315016-00882-3;
P-70315016-00876-7; P-70315016-00854-2; P-70315016-00810-0; P-70315016-00812-0; P-70315016-C0809-0;
P-70315016-00872-2; P-70315016-00872-4; P-70315016-00871-7; P-70315016-00871-11; P-70315016-00941-0;
P-70315016-00940.0; P-70315016-00939-0; P-70315016-00938-0; P-70315016-00944-0; P-70315016-00943-0;
P-70315016-00932-0; P-70315016-00936-4; P-70315016-00933-4; P-70315016-00883-17; P-70315016-00934-0;
P-70315016-00937-0; P-70315016-00942-1; P-70315016-00935-0; P-70315016-00952-3; P-70315016-00916-0;
P-70315016-00922-0; P-70315016-00924-0; P-70315016-00915-0; P-70315016-00920-1;, P-70315016-00918-1;
-70316016-00919-0; P-70315016-00920-2; P-70315016-00925-0; P-70315016-00945-1; P-70315016-00926-0;
P-70315016-00945-2; P-70315016-00927-0; P-70315016-00923-0; P-70315016-00942-2; P-70315016-00931-0;
P-70315016-00768-6; P-70315016-00734-38; P-70315016-00800-11; P-70315016-00936-2; P-70315016-00884-9;
P-70315016-00773-14; P-70315016-00402-0; P-70315016-00053-0; P-70315016-00351-0; P-70315016-00374-14;
P-70315016-00879-2; P-70315016-00880-0; P-70315016-00794-1; P-70315016-00414-6; P-70315016-00414-7;
P-70315016-00414-8; P-70315016-00951-1; P-70315016-00802-1; P-70315016-00414-15; P-70315016-00951-2;
P-70315016-00712-2; P-70315016-00850-2; P-70315016-00726-15; P-70315016-00726-21; P-70315016-00886-2;
P-70315016-00890-3; P-70315016-00890-7; P-70315016-00891-1; P-70315016-00811-0; P-70315016-00867-1;
P-70315016-00890-8; P-70315016-00891-7; P-70315016-00874-0; P-70315016-00803-1; P-70315016-00803-2;
P-70315016-00743-11; P-70315016-00849-5; P-70315016-00972-0; P-70315016-00688-11; P-70315016-00688-14;
P-70315016-00849-4; P-70315016-00688-10; P-70315016-01503-1; P-70315016-00992-0; P-70315016-00799-10;
P-70315016-00805-7; P-70315016-00805-8; P-70315016-00802-4; P-70315016-00985-0; P-70315016-00875-14;
P-70315016-00875-13; P-70315016-00875-12; P-70315016-00872-9; P-70315016-00872-11; P-70315016-00872-12;
P-70315016-00872-10; P-70315016-00871-23; P-70315016-00378-10; P-70315016-00378-11; P-70315016-00032-1;
P-70315016-00884-15; P-70315016-00884-19; P-70315016-00982-0; P-70315016-00884-20; P-70315016-00884-6;
P-70315016-00884-27; P-70315016-00884-5; P-70315016-00799-7;  P-70315016-00799-5; P-70315016-00799-4;
P-70315016-00799-8; P-70315016-00414-5; P-70315016-00884-21; P-70315016-00783-3; P-70315016-00771-2;
P-70315016-00846-0; P-70315016-00848-0; P-70315016-00845-0; P-70315016-00843-0; P-70315016-00403-7;
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P-70315016-00340.0; P-70315016-00404-2;
£-70315016-00341-0; P.70315016-00347-0;
p-70315016-00367-0; P-70315016-00364-3;
P-70315016-00362-0; P-70315016-00381-0;
P-70315016-00868-1; P-70315016-00868-1;
P-70315016-00378-13; P-70315016-00770-12;
P-70315016-00378-14; P-70315016-00421-2;
P-70315016-00410-14; P-70315016-00770-19;
P-70315016-00598-2; P-70315016-00825-15;
P-70315016-00617-0; P-70315016-00454-0;
P-70315016-00695-4; P-70315016-00693-1;
P-70315016-00864-2; P-70315016-00866-2;
P-70315016-00866-1; P-70315016-00867-2;
P-70315016-00875-28; P-70315016-00855-0;
P-70315016-00878-6; P-70315016-00879-0;
P-70315016-00882-0; P-70315016-00883-7;
P-70315016-00881-15; P-70315016-00879-0,
P-70315016-00380-4; P-70315016-00378-15;
P-70315016-00772-11; P-70315016-00364-11;
p-70315016-00378-12; P-70315016-00364-2;
P-70315016-00850-6; P-70315016-00871-45;
P-70315016-00975-6; P-70315016-00975-7;
P-70315016-00980-3; P-70315016-00778-3;
P-70315016-00759-1;, P-70315016-00767-11;
P-70315016-00793-12; P-70315016-00825-38;
P-70315016-00989-2; P-70315016-00973-1;
P-70315016-00681-7; P-70315016-00814-4;
£-70315016-00407-9; P-70315016-00407-8;
P-70315016-00389-1; P-70315016-00407-10;
P-70315016-00873-0; P-70315016-00824-0;
P-70315016-00761-3; P-70315016-00760-1;
P-70315016-00759-3; P-70315016-00759-2;

P-70315016-00860-0; P-70315016-00859-0;

£-70315016-00401-0,
P-70315016-00371-0;
P-70315016-00369-0;
P-70315016-00032-5;
P-70315016-00870-1;

P-70315016-00346-0;
P-70315016-00370-0;
P.70315016-00368-0;
P-70315016-00758-2;
P-70315016-00869-1;

P-70315016-00364-13; P-70315016-00364-5;

P-70315016-00761-2;
p-70315016-00992-1;
P-70315016-00825-40;
£.70315016-00695-1;
P-70315016-00996-0;
P-70315016-00865-1;
P-70315016-00989-4;
P-70315016-00864-1;
P-70315016-00881-6;
P-70315016-00883-2;
P-70315016-00881-10;
P-70315016-00975-1;
P-70315016-00364-6;
P-70315016-00364-10;
P-70315016-00825-36;
F-70315016-00975-4,
P-70315016-00778-2;
P-70315016-00781-4;
P-70315016-00825-37;
£-70315016-00681-2;
P-70315016-00685-2;
P-70315016-00410-6;
P-70315016-00407-1;
P-70315016-00830-0;
P-70315016-00762-3;
P-70315016-00861-0,
P-70315016-00862-0;
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P-70315016-00685-3;
P-70315016-00762-2;
P-70315016-00851-2;
£-70315016-00695-10;

P-70315016-00345-0;
P-70315016-00376-0;
P-70315016-06852-0;
£-70315016-00758-3;
P-70315016-00770-22;
P-70315016-00378-16;
P-70315016-00780-2;
P-70315016-00950-1;
P-70315016-00851-4;
P-70315016-00364-4;

P-70315016-00695-6; P-70315016-00694-2;

P-70315016-00865-2;
P-70315016-00877-4;
P-70315016-00877-2;
P-70315016-00880-7;
P-70315016-00883-0;
P-70315016-00734-12;
P-70315016-00975-3;
P-70315016-00378-18;
P-70315016-00871-15;
P-70315016-00871-17;
£-70315016-00975-5;
P-70315016-00973-5;
P-70315016-00763-3;
P-70315016-00969-3;
P-70315016-00814-1;
P-70315016-00814-2;
P-70315016-00410-7;
P-70315016-00827-0;
P-70315016-00826-0;
P-70315016-003983-0;
P-70315016-00856-0;
P-70315016-00857-0;

P-70315016-00880-2;
P-70315016-00854-11;
p-70315016-00853-1;
P-70315016-00708-0;
P-70315016-00993-0;
P-70315016-00734-13;
P-70315016-00734-14;
P-70315016-00364-12;
P-70315016-00871-14;
P-70315016-00871-13;
P-70315016-00850-4;
P-70315016-00776-12;
P-70315016-00793-3;
P-70315016-00973-6;
P-70315016-00969-4,;
P-70315016-00814-3;
P-70315016-00407-7;
P-70315016-00825-;
P-70315016-00828-0;
$-70315016-00878-1;
P-70315016-00820-C;
P-70315016-00858-0;



P-70315016-00823-0;
£.70315016-00819-0;
P-70315016-00792-1;
P-70315016-00786-0;
P-70315016-00825-;
P-70315016-00793-6;
£.70315016-00799-1;
P-70315016-00792-2;
P-70315016-00973-3;
P-70315016-00685-1;
P-70315016-00699-0,
P-70315016-00388-0;
P-70315016-00390-2;
P-70315016-00382-0;
P-70315016-00780-1;
P-70315016-00776-15;
p-70315016-00783-1;
P-70315016-00782-1;
P-70315016-00408-12;
P-70315016-00403-8;
P-70315016-00404-4;
P-70315016-00410-12;
P-70315016-00365-0;
P-70315016-00378-25;
P-70315016-00408-4;
P-70315016-00410-8;
P-70315016-00840-0;
P-70315016-00657-0;
P-70315016-00734-7;
P-70315016-00360-0;
P-70315016-00418-2;
P-70315016-00357-0;
P-70315016-00358-0;

P-70315016-00829-0;
P-70315016-00832-0;
P-70315016-00788-1;
P-70315016-00825-19;
P-70315016.00788.3;
P-70315016-00795-1;
P-70315016-00975-8;
P-70315016-00793-11;
P-70315016-00%69-2;
P-70315016-00686-0;
P-70315016-00681-3;
P-70315016-00389-2;
P-70315016-00378-6;
P-70315016-00383-0;
P-70315016-00775-0;
P-70315016-00980-0;
P-70315016-00774-0;
P-70315016-00772-2;
P-70315016-00409-8;
P-70315016-00403-7;
P-70315016-00404-5;
P-70315016-00413-0;
P-70315016-00366-0;
P-70315016-00963-0;
P-70315016-00621-0;
P-70315016-00842-0;
P-70315016-00734-1;
P-70315016-00410-3;
P-70315016-00421-1;
P-70315016-00885-0;
P-70315016-00722-0;
P-70315016-00353-0;
P-70315016-00359-0;

P.70315016-00821-0,
p-70315016-00833.0;
P-70315016-00788-4;
£-70315016-00788-5;
P.70315016-00790-0,
P-70315016-01502-2;
#-70315016-00975-9;
p-70315016-00794-2;
P-70315016-00973-4;
P-70315016-00703-0;
£-70315016-00682-7;
P-70315016-00384-0;
P-70315016-00378-18;
P-70315016-00378-20;
P-70315016-00779-0;
P-70315016-00971-C;
P-70315016-00770-35;
P-70315016-00768-8;
P-70315016-00406-0;
P-70315016-00404-8;
P-70315016-00403-5;
P-70315016-00412-0;
P-70315016-003%96-1;
P-70315016-00835-0;
P-70315016-00618-0;
P-70315016-00839-0,
P-70315016-00734-18;
P-70315016-00420-0;
P-70315016-00419-0;
P-70315016-00594-0;
P-70315016-00815-0;
P-70315016-00354-0;
P-70315016-00361-0;
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P-70315016-00822-0;

P-70315016-00782-5;
P-70315016-00785-0;
P-70315016-00818-0;
P-70315016-00791-0;
P-70315016-00800-8;
P-70315016-00789-0;
P-70315016-00968-0;
P-70315016-00364-9;
P-70315016-00700-0;
P-70315016-00702-0;
P-70315016-00974-0;
P-70315016-00378.5;
P-70315016-00380-2;
P-70315016-00778-23;
P-70315016-00385-0;
P-70315016-00764-0;
P-70315016-0076S-4;
P-70315016-00408-2;
P-70315016-00404-7,
£-70315016-00414-0;
P-70315016-00373-0;
P-70315016-00391-1;
P-70315016-00680-0;
P-70315016-00837-0;
P-70315016-00836-0;
P-70315016-00696-2;
P-70315016-00410-9;
P-70315016-00884-22;
P-70315016-00595-0;
P-70315016-00814-5;
P-70315016-00400-0;
P-70315016-00377-0;

P-70315016-00831-0;
P-70315016-00784-0;
P-70315016-00787-0;
P-70315016-00817.0;
p-70315016-00797-0;
p-70315016-01503-2;
P-70315016-00975-10;
P-70315016-00685-1;
P-70315016-00372.0;
P-70315016-00697-0;
P-70315016-00701-0;
P-70315016-00390-1;
p-70315016-00378-17;
P-70315016-00781-1;
P-70315016-00773-2;
P-70315016-00772-10;
P-70315016-00766-1;
p-70315016-00409-1;
P-70315016-00407-20;
P-70315016-00404-6;
P-70315016-00411-0;
P-70315016-00374-1;

P-70315016-00379-0;

P-70315016-00620-C;
P-70315016-00841-0;
P-70315016-00838-0;

P-70315016-00698-0;
P-70315016-00410-1;

P-70315016-00887-1;
P-70315016-00417-2;
P-70315016-00356-0;

P-70315016-00355-0;

P-70315016-00349-0;



P-70315016-00352-0;  P-70315016-00363-0;

Qikatova Re

P-70315052-00325-0,
P-70315052-00304-0;
P-70315052-00303-0;

P-70315052-00320-8; P-70315052-00324-0; P-70315052-00320-6; P-70315052-00299-23;
P-70315052-00323-0; P-70315052-00320-7; P-70315052-00320-2; P-70315052-00301-7;
P-70315052:00297-12; P-70315052-00297-15; P-70315052-00298-4; P-70315052-00400-0;

P-70315052-00300-1; P-70315052-00301-5; P-70315052-00322-0; P-70315052-00187-2; P-70315052-00326-3
P-70315052-00326-4
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Harta 3 Parcelat kadastrale né zonén “Qendra e Qytetit” -

36

FARCELAT KADASTRALE

LEGIENDA
Nderesat

Parceiat PRRH Gendra
-----

“‘.“ S
[
TR I
i
HEES =TT, Gb

Gllogoc



PRONESIANE ZONEN QENDHORE |

LEQJENDA

Marta 4 Pronésia e parcelat kadastrale né zonén “Qendra e Qytetit” - Gllogoc
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2.3. Gjendjen Ekzistuese :

2.3.1. Infrastruktura e Transportit

Sistemi rrugoré né zonén “Qendra e qytetit” pérbéhet nga rrugé té niveleve té ndryshém. Népér kété zoné kalon rruga
rajonale R-102, e cila éshté nén menaxhimin e Ministrisé sé Amblentit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, si dhe
rrugét tjera lokale/urbane nén menaxhim té Komunés sé Gllogocit. Gjithashtu, népér kété zoné kolon rrjeti hekurudhor
né té cilin ndodhet edhe stacioni hekurudhor. Infrastruktura hekurudhore éshté nén menaxhim té kompanisé publike
'TRAINKOS'. Né aspektin e sigurisé s trafikut, pérveg njé barriere kufizuese (laure) né qytet, pjesét tjera brenda zonés
nuk kané barriera mbrojtése né kryqézimin e rrugéve né nivel té njejté me hekurudhé dhe kjo paraqet rrezik potencial
pér banorét.

Né pérgjithési rrugét lokale jané né gjendje té miré. Shumica e rrugéve kané trotuar, disa prej tyre né dy kahe dhe disa
tjera vetém né njé kah, Megjithaté, njé pjesé e tyre jané té ngushta dhe ju mungon infrastruktura ptrcjellése pér

akomodimin e té gjithé pjesémarrésve né trafik, si: shtigjet pér kémbésoré dhe ciklist.

Emrl i rrugls | Niveli | Glendja

Rruga Regjionale R-102 Rajonale °E miré
Hekurudha/ St hekurudhoré HK (Hekurudhat e Kosovés) Pjesérisht e miré
Bedri Shala Lokale / Urbane E miré

Fehmi Liadrovci Lokale / Urbane Pjesérisht e miré

Feronikeli

Lokale / Urbane

Pjesérisht e miré

Ganimete Terbeshi

Lokale / Urbane

E miré

Hivzi sylejmani Lokale / Urbane E miré
Rasim Kigina Lokale / Urbane E miré
"Rruga e Jasharajve lokale/ Urbane | € miré

Rruga Zejtaréve Lokale / Urbane Pjesérisht e miré
Shéndeti Lokale / Urbane E miré
Skenderbeu Lokale / Urbane E miré

Tabelé 1 Lista e Rrugéve
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2.3.2. Infrastruktura Teknike

2.3.2.1. Rrjeti | Ujésjellésit

Furnizimi me ujé né kété zont behet nga rrjeti | qytetit, ku pérpunimi | ujit béhet nga fabrika e Feronikelit dhe nga aty uji
prmes gyplt kryesor furnizon qytetin,

Gypat ekzistues né té kaluarén ishin nga materiall AC, por né vitin 2021 Komuna né bashképunim me KRU Prishtina- NJO
Drenas kant investuar dhe kané ndérruar (Zévendésuar) thuajse né térdsi rrjetin e vjetér nga materlali AC né PE-100-RC,
por ende nuk kané pérfunduar kygjet individuale e kolektive dhe rrjeta e vjetér nga AC mbetet ende né pérdorim.

Rrjeti | vjetér shpérndarés | ujésjellésit né kéto zoné ishte | degézuar dhe | ndértuar pa ndonjt planifikim té caktuar, ku
tani éshté zévendésuar dhe ka njé shtrirje mé té qéndrueshme dhe shpérndarja e rrjetit éshté sistem | kombinuar.

Sipas raportit té NJO Drenas sl pasojé e vjetérsisé sé gypave té rrjetés ekzistuese, jané shfaqur humbje té médha teknike
té ujit por duke mos pérjashtuar edhe humbjet komerciale si pasojé e mos instalimit té ujématésve né zoné, por edhe
mungests sé ujématésve kolektive e Individuale si dhe mos zévendésimi me kohé | ujématésve té vjetér si dhe
kegpérdorimi | ujit nga konsumatorét, mos pagesés sé ujit nga shpenzuesit etj,

RRIETH EIESIELLESHT !

LEGJENDA
Rrjeti i ujésjeliosit
Rryeti prmar « ujesjelesi

weeeee Flrjeti sekondar i ujesjefiosit
wosvins Hakurudha

Hdertesat

Parceiat kadastrale

H % Kufer) PRRU Qendra
Namuad

Harta 6 Rrjeti i ujésjellésit

40



2.3.2.2. Rrjeti | Kanalizimit Fekal dhe Atmosferik

Kolektor kryesor | ujérave fekale né kété zont éshté kolektori qé shtrihet né té dy anét e lumit Drenica. Kéta dy kolektor
Jané nga materiali PESN/8 dhe kané diametér @800mm., Kurse ujérat atmosferike shkarkohen né lumenjté e afért.

Shtrirja e rrjetit tjetér té kanalizimit éshté bazuar né incizimin topografik té terrenit ku jané té paraqitura pusetat ¢
kanalizimit dhe kahen e rrjedhjes st ujit té kanalizimit e ka bazuar né rrénjén e terrenit. Dihet se té gjitha shkarkimet e
ujérave té zeza, si né téré Kosoven, béhen né lumenijté e afért. Prandaj, éshtd bazuar edhe né kété té dhéné.

Gjaté ndértimit té rrjeti kryesor nuk ka pasur ndonjé strateg)i té zhvillimit té kétij rrjeti. Zhvillimi i rrjetit éshté béré né
bazé té investimeve dhe sipas rastit. Prandaj, éshté shumé véshtiré qé té definohet sakté rrjeti ekzistues.

Shkarkimi | ujérave té zeza dhe atmosferike béhet né lumin Stanishor, pa ndonjé trajtim paraprak.

Rrjeti | kanalizimit &shté i ndértuar né rrugét kryesore té lagjeve, kurse népér rrugét sekondare nuk mund té theml se
dshté | ndértuar né masé té mjaftueshme.

Né shptrndarjen e rrjetit té kanalizimit, si né ¢do vend, rol dominant ka luajtur konfiguracioni i terrenit. Prandaj, né bazé
té konfiguracionit té terrenit éshté béré edhe shpérndarja e rrjetit té kanalizimit.

RRJETET KANALIZIVET
TE VIERAVE TF ZEZA

LEGJENDA
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Harta 7 Rrjeti i kanalizimit té ujérave té zeza
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2.3.2.3. Rrjeti | Elektroenergjetik

Furnizimi me rrymé behet nga KEDS dhe té glithé banorét, amvisnit, bizneset dhe institucionet publike jané té kygura nét
rrjetin energjetik. Né zonén “Qendra e qytetit”- Gllogoc kryesisht kemi vetém largpérgues me Intensitet té ulét 10kW
dhe 35kW.,

Ndrigiml né zonén “Qendra e qytetit” mbulon kryesisht rrugét kryesore ku Jané té pérqendruara si banimi shumé
banesort dhe institucionet dhe ndérmarrjet publike.

RRIETI FLEKTROENERGIETIK |
DYE I TELEKOMUMKIMIT |

LEGJENDA
. Tesdot
s (3 KV
B 35KV
~ Hekurusha
——— Roeti_kablowiut

MNderlasal

Parcelat kadastralke

Harta 8 Rrjeti Elektroenergjetik dhe i Telekomunikimit

2.3.2.4. Largimi i mbeturinave
Pothuajse e gjithé zona “Qendra e gytetit” éshté e mbuluar nga shérbimi i menaxhimit/ grumbullimit té mbeturinave.

2.3.3. Infrastruktura Publike dhe Sociale

2.3.3.1, Arsimi
Procesi edukativo-arsimor né Komunén e Gllogocit zhvillohet prej nivelit para fillor e deri te ai para universitar i
organizuar pérmes 36 institucioneve shkollore.

Né zonén “Qendra e qytetit” Gllogoc, prej institucioneve arsimore kemi vetém njé shkollé fillore dhe njé cerdhe. Kjo
shkollé quhet Shkolla Fillore (SHF) “Rasim Kgina”

Shkolla fillore “Rasim Kgina” shtrihet né parcelén 763-0 dhe ka 1ha sipérfage. Gjendja fizike e shkollés éshté e miré edhe
pse éshté e ndértuar né vitin 1964, ka njé sipérfage bazé 502m?. Infrastruktura né shkollé éshté e njéjta me qytetin dhe
shkolla pérveg infrastrukturés bazé (rrymé, ujésjellés dhe kanalizim) ka kygje edhe né telefoni dhe internet.
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Sa | pérket mbulueshmérisé s¢ kitsa) zone me institucione parashkollore dhe shkollore né kété zond kemi vetém nje
shkollé fillore dhe njé ¢erdhe e cila nuk mbulon té gjithé zontn,

2.3.3.2. Shéndetisia
Né komunén e Gllogocit ckziston nj¢ Qendér Kryesore e Mjekésisé Familjare, e stacionuar né qytetin e Gllogocit, né
pirbérjen e st cllés funksionojné 5 (pest) Qendra té Mjekésisé Familjare.

Qendra Kryesore e Mjekdsisé Familjare (QKMF) = ofron shérbime shéndetésore 24 orét. Qendrat e Mjekésise Familjare
(QMF) - ofrojné shérbime shéndetésore gjaté ditéve té punés.

AMF - ofrojné shérbime shéndetésore gjaté ditéve té caktuara (2 deri 3 heré brenda javés).

Né zonén “Qendra e gytetit”- Gllogoc jané té vendosura dy institucione shéndetésore, dhe ato jané:
1. Qendra Kryesore e Mjekésis¢ Familjare (QKMF)
2. Shogata Integruese, dhe
3. Hendikosi
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Harta 9 Infrastruktura Publike dhe Sociale
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2.4. Vierésimi i gjendjes sé sipérfaqes sé planifikuar, si
Analiza té hollésishme té gjendjes fizike, sociale, ekonomike e mjedisore;

2.4.1. Gjend]a fizike e zoniis

Territorl | komundés sé Gllogocit, shtrihet né pjesén e Kosovis gendrore, né luginén e Drenicés, 32km nga Prishtina.
Territori | saj, shtrihet né mes té Rrafshit té Kosovéts dhe atij té Dukagjinit dhe éshté njé uré lidhése né mes té kétyre dy
rajoneve,

Komuna e Gllogocit ka njé sipérfage prej 275,63 km2 me njé lartési mbidetare prej: 575 m, pika mé e ulét, dhe 1072 m,
pika mé e larté. Pjerrésia e terrenit éshté 10 - 35 %. Gjerésla gjeografike ku shtrihet komuna éshté 42° 327, gjatésia
gjeografike tshté 20° 64",

Zona e Planit rregullues té hollésishém shtrihet pérgjaté hekurudhés Prishtiné-Pejé dhe Rrugés Rajonale R-102 qé lidhé
Gllogocin me Komunén e Skenderajt. Kjo zoné ka njé sipérfage prej 123.40ha me njé terren té rrafshét me lartési
mbidetare prej 550 deri 600 metra.

Né bazé té shfrytézimit aktual té tokés. Né zonén “Qendra e Gllogocit dallohen 6 zona shfrytézueshmerisé qé kané
dallime né bazé té karakterit, tipologjisé, morfolog]isé, funksionit dhe intensitetit. Kéto zona jané si mé poshté:

1.Zona e banimit (92.15)

2. Zona komerciale/biznesit (1.62)

3. Zona e Shérbimeve (6.51)

4, Zona e transportit dhe komunikacionit (14.49)
5. Zona rekreative-turistike (8.11)

6. Sipérfaqe ujore (0.78)

Grafikoni

B Zone banimi
Zone e sherbimeve
1 Zone komerciale
Zon¢ rekreative-turistike
m Zoné transportit-komunikacionit

¥ Siperfage ujore

Grafiku 1 Shfrytézimi ekzistues i tokés né bazé té€ zonimit
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Interpretimi | grafikonit té mésiptrm tregon qé 74% e zonés “Urbane té Gllogocit ¢shté e destinuar si zond baniml, kurse
5% dshté hapdsiré qb shfrytézohet pér nevoja té institucioneve publike si zoné e shérbimeve. 12% e pérbéjné zona e
transportit dhe komunikacionit, 1% zonat komerclale. 7% té hapésirés e pérbejné zona rekreative- turistike dhe 1% éshté
siptrfage ujore.

Grafikoni

B fankni Koloktive

o Banuny individaal

Grafiku 2 Shfrytézimi ekzistues | tokés né bazé té destinimit té objekteve

Né bazé té digjitalizimit té objekteve ne zonén qendér gjenden 943 objekte ku prej tyre 875 ose 79% éshté e destinuar
pér banim individual dhe si dhe 55 objekte ose 21% e tyre éshté e destinuar pér banim kolektiv, kurse pjesa tjetér e
objekteve jané objekte qé i takojné kategorisé sé shérbimeve

2.4.2. Gjendja sociale

Zona pérmbané infrastrukturé sociale né kuptim té shérbimeve komunale, arsimore, shéndetésore, kulturore, sociale,
duke filluar nga Kuvendi Komunal, Zyra e punésimit, Stacioni Policor, Shkolla Fillore, Cerdhe, Qendra Kryesore e
Mjekésisé Familjare.

Gjithashtu brenda zonés jané té shtrira rreth 55 ndértesa té banimit kolektiv dhe rreth 870 shtépi individuale, viteve té
fundit vérehet dukshém kérkesa pér ndértimin e banesave kolektive por edhe shtépive individuale.

Parcelat jané kryesisht té formave té parregullta gjeometrike dhe me madhési té ndryshme, nga 0.03ha deri >10ha.
Parcelat me sipérfage té médha, kryesisht jané né pronési shogérore apo komunale.

Né zoné ofrohen shérbimet komunale por jo né ményrén me té pérshtatshme, si furnizimi me ujé, grumbullimi i
mbeturinave, telefonia fikse. N& zoné&, operojné operatoret me shérbime té telefonisé si IPKO, VALA gé ofrojné shérbime
té internetit 3G dhe 4G.

Njé problem qé vlen té theksohet éshté mungesa e trajtimit té ujérave té zeza pasi qé Komuna e Gllogocit nuk posedon
impiant pér trajtim té kétyre ujérave, por vetém béhet largimi i kétyre ujérave nga zona dhe shkarkimi i tyre né brigjet
lumore. Furnizimi me energji elektrike &shté stabil i vazhdueshém, por vlen té theksohet problemet né aspektin e
shtrirjes sé rrjetés e cila né shumé raste kalon edhe mbi objekte banime e cila rrezikon jetén e gytetaréve né vazhdimési.

Komuna e Gllogocit nuk posedon sistem té organizuar té ngrohjes gendrore, andaj ngrohja e njésive té banimit béhet
duke shfrytézuar disa burime té energjisé si: energjia elektrike, druri, théngjilli, nafta etj.
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2.4.3. Gjendja ekonomike
Amblentl | biznesit né Gllogoc

Né vitet e fundit qeverisja lokale né Gllogoc ka zbatuar njé séré masash reformuese me qllim té pérmirésimit e
ambientit té biznesit né komuné. Si rrjedhojt e kétyre reformave, tani NMV-té regjistrohen pérmes Qendrés Komunale
pér Regjistrimin e Bizneseve. Politikat zhvillimore lokale né komunén e Gllogocit kant luajtur rol thelbésor né
pérmirésimin e amblentit té té bérit biznes. Bashképuniml | pushtetit lokal me bizneset e vogla dhe té¢ mesme vlerésohet
sl geléss | zhvillimit té qéndrueshém ckonomik lokal, e né kété segment Komuna e Gllogocit ka béré disa pérmirésime né
aspektin ligjor dhe administrativ. Njé prej zhvillimeve té réndésishme né drejtim té krijimit té ambientit té pbrshtatshém
pér biznes Ishte vendimi pér themelimin e Parkut té Biznesit.

Nga viti 2012 deri né vitin 2014 Ministria e Tregtisé dhe Industrisé né bashképunim me Komunén e Gllogocit ka vazhduar
me investimet e veta pér té ofruar kushte mé té mira pér té béré biznes brenda Parkut té Biznesi. Sot ky park éshté
funksional, dhe vetém né kété Park jané té vendosura 43 biznese, q& operojné né sektorin e prodhimit dhe shérbimeve.
Pér arsye té kérkesave té médha nga bizneset qé té vendosen né njé park biznesi, planifikohet té krijohet njé Park
Biznesi | dyté, Cdo ngastér ka qasje direkte né rrugét kryesore té Parkut si dhe ka kygjen individuale né rrjetin kryesor té
parkut me kanalizim, ujé, telefoni, internet, et). Poashtu, Komuna ka hartuar dhe plotésuar njé mori rregulloresh, qé
ndérlidhen me mjedisin afarist- si uljen dhe hegjen e taksés komunale, lehtésira pér té hapur biznese té reja dhe disa
hapa té tjeré té politikave biznesore brenda kompetencave té saja, né interes té Komunitetit té Biznesit.

Né korrik té vitit 2021 né Komunén e Gllogocit ishin aktive 1,933 biznese.
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Grafiku 3 Bizneset aktive né komunén e Gllogocit dhe numri i té punésuarve
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Né perjashtim té vitit 2012, né ¢do vit tjetér numri | bizneseve té reja éshté shumé mé | madh se numri | bizneseve té
shuara.
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Grafiku 4 Numri i bizneseve té reja dhe té shuara

Si né ¢do komuné tjetér né vend, poashtu edhe né komunén e Gllogocit numri mé | madh | bizneseve i takon sektorit té
tregtisé me shumicé dhe pakicé, prodhimit, ndértimtarisé e késhtu me radhé.

Né kété zont shumica e objekteve jané té cilésisé te apartamenteve dhe zyre (agregat prej 74.4%). Poashtu ka njé
pjesémarrje shtépive dhe dyqaneve (agregat prej 19.6%), kurse 6% te objekteve tjera te hapésirés se identifikuar, jané
me objekte tjera me karakter facilituese.

Ekonomité familjare

Né bazé té regjistrimit té fundit té numrit té banoréve rezident né vitin 2019 (periudha mars-maj 2019), té kryer nga
komuna e Gllogocit, numri i popullsisé rezidente né territorin e komunés éshté 49.330 banoré. Vendbanim kryesor né
territorin e késaj komune éshté qyteti i Gllogocit me 4.995 banoré, ndérsa, ka edhe 42 vendbanime té tjera rurale té
banuara me 44.335 banoré, Sipas kétij regjistrimi, komuna e Gllogocit ka:*

¢ 8315 - Ekonomi familjare rezidente - banojné né objekte individuale
e 220 -Ekonomi familjare - banojné ne objekte kolektive

¢ 3467 - Ekonomi familjare jorezidente — objekte individuale

¢ 1077 - Objekte individuale né proces té ndértimit.

Zona kadastrale e Gllogocit shtrihet né qendér té komunés dhe éshté gendra e vetme urbane e cila ka 3.7 km2, me
numrin mé té madh té banoréve né komuné, Gjithsejt 4.995, dendési prej 1.350 b/km2. Ka 983 ekonomi familjare
rezidente.

Sipas té dhénave nga regjistrimi i vitit 2011, vetém 12% e banoréve mbéshteten né té hyrat nga punésimi, qé éshté pér
10.4% nén nivelin e Kosovés. Té ardhurat nga skema e pensioneve dhe mirégenies sociale jané gjithé shumé té uléta -
4.9% e banoréve mbéshteten né té hyrat nga pensionet bazé (2016), e 9% né ndihma sociale (2017).?

Shkalla e papunésisé

Shkalla e larté e papunésisé vazhdon té jeté njé nga sfidat kryesore té ekonomisé sé Kosovés, e cila reflektohet me
probleme té shumta né shoqéri.

| hitps://kk.rks-gov.net/gllogoc/wp-content/uploads/sites/10/2019/06/Identifikimi-i-ekonomive-familjare-ne-komunen-e-

Drenasit_Final.pdf
2 hitps://kk.rks-gov.net/gllogoc/wp-content/uploads/sites/10/2020/06/PZHK -Drenas-16.06.20.pdf
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Shkalla e papunésimit né nivel té Kosovés sipas Anketds st Fuqisé Punttore 2020 éshté 25.9% dhe llogaritet té jeté meé e
larta né rajon. N kété mes, niveli | papuntsist dshté mé | larté per femrat se sa pér meshkujt dhe qéndrojné ntt raport
32.3 % krahasuar me 23.5 %. Hulumtimet e ndryshme vierésojné se papunésia né nivel té komunés éshté e larté,

Sipas Barometrit té Tregut té Punés né Kosove, né vitin 2021 Ishin 1,453 punékérkues. Shkalla e papuntsisé éshté me e
shprehur té grupmoshat 40-54 dhe 55-64 (BTPK, 2020).

Shkalla e punéisimit

N¢ Anketén e Fuqisé Punétore (AFP), pér vitin 2020 norma e punésimit e komunés sé Gllogocit Ishte 28.4%, apo 347,071
persona. Punésimi mé | larté ishte te meshkujt (42.8%), ndérsa punésimi te femrat ishte 14.1%. Femrat jant té
punésuara kryesisht né sektorét e arsimit, kujdesit shéndetésor dhe tregtisé, me 52.7 % té tyre, ndérsa meshkujt jané
kryesisht té punésuar né sektorét e ndértimtarisé, tregtisé dhe prodhimit, me 44.1%.

Ngjashém sikurse me shkallén e papunésisé, Anketa e Fugisé Punétore (2020) nuk ofron Informacion mbi nivelin e
punésimit né nivel komunal. Sigurimi i shifrave té péraférta té punésimit né komuné té Gllogocit, ngjashém sikur se edhe
né komunat tjera, mbetet sfidé. Sipas té dhénave né dispozicion né Komunén e Gllogocit né vitin 2021 ishin té punésuar
rreth 6,184 persona, ndérsa numri | té puniésuarve nt sektorin privat éshté 4,832 persona.

Tatimpaguesit né zonén kadastrale té Gllogocit dhe llojet e objekteve

Bazuar né listén e tatimpaguesve ne zonén kadastrale té Gllogocit mund té konkludohet qé jané 745 tatimpagues né
kété zoné.

Apartamente 309 41.5%
Dyqane 73 9.8%
Objekte té papérfunduara 5 0.7%
Fushé sportive e mbyllur 1 0.1%
Garazha/parking 2 0.3%
Objekte komerciale té pashfrytézuara 9 1.2%
Pasuri e pérjashtuar 1 0.1%
Punishte té llojeve té ndryshme 9 1.2%
Restorant 1 0.1%
Shtépi 73 9.8%
Zyre 245 32.9%
Objekte tjera (té papércaktuara) 17 2.3%
Total objekte 745 | 100%

Né kété zoné shumica e objekteve jané té. cilésisé sé& apartamenteve dhe zyre (agregat prej 74.4%). Pdashtu ka njé
pjesémarrje té shtépive dhe dyqaneve (agregat prej 19.6%), kurse 6% té objekteve tjera té hapésirés sé identifikuar jané
me objekte tjera me karakter facilitues.

Té hyrat e komunés Gllogoc

Buxheti i planifikuar i Komunés sé Gllogocit pér vitin 2021 ishte rreth 15.4 milioné euro. Buxheti i Komunés | kétij viti
ishte 1 milion euro mé i ulét se né vitin paraprak, pra se né vitin 2020. Né krahasim me komunat tjera, Komuna e
Gllogocit renditet e 12-ta pér nga buxheti.
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Grafiku 5 Buxheti vietor 2017-2021 (né euro)

Né bazé té kategorisé st té hyrave, né vitin 2021 fundit ishte vérejtur ulje e transfereve geveritare nga niveli qendror,
rénie e té hyrave vetanake (té planifikuara) dhe ulje e financimit nga huamarrja. £ hyra kryesore komunale pér vitin 2021
pér Komunén e Gllogocit ishte tatimi né proné e cila ka shénuar rritje nga viti 2017. Té hyrat e tjera komunale me peshé
mé té madhe jané taksat e tjera komunale té cilat gjithashtu jané rritur, licencat dhe lejet e késhtu me radhé.

Sa i pérket kategorisé sé shpenzimeve, pjesa mé e madhe e buxhetit té Komunés sé Gllogocit shpenzohet pér paga dhe
méditje (56%).

= P dhe moeditye
2 Mallea dhe shor e
v Shpenzme komunale

Subvenaone dhe

transfere
= Shpensime kapitale

Grafiku 6 Buxheti i planifikuar i komunés sé Gllogocit sipas kategorive ekonomike 2021
Sa i pérket kategorisé sé shpenzimeve kapitale, 31% e buxhetit ndahet pér kété kategori.
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Grafiku 7 Shpenzimet kapitale (té realizuara)
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Si¢ shihet nga tabela, né vitin 2021 té hyrat nga gjithse) grantet kané shénuar rénie prej 6.7%. Grantet gjithse)
pbrbénin afér 91.5% té tértsisé sé té hyrave té Komunds glaté viteve 2020 dhe 2021. Planifikimet pér vitet ¢
ardhshme tregojné se pjesémarrja e granteve ngadalt rritet deri rreth 92.4%. Né vitin 2022 éshté pritur njé rénle nga
té hyrat e shfrytézimit té tokés dhe lejet e ndértimit. Pritjet jané té tilla poashtu ptr shérbime komunale té
inspektimit, té hyrat nga shérbimi pér gertifikata dhe dokumentacion tjetér, dhe pagesa tjera. N¢ pérgjithési
planifikimi pér vitet 2022 = 2024 pritet té jeté me rritje té lehté, derli mesatarisht prej 0.4%. Té Hyrat Vetanake
mesatarisht planifikohet (2022-2024) té marrin pjesé né buxhet me 7.69%, prej tyre té hyrat tatimore me 57.22%;
ndérsa ato jo tatimore marrin pjesté me 42.78%.

Numri total | shérbyesve civil né administratén komunale té Gllogocit éshté 123, apo njé shérbyes pér 492 banoré.
Né krahasim me komunat tjera Komuna e Gllogocit renditet e dyta ku relacioni shérbyes civil-popullaté éshté mé i
larté. Nga numri i pérgjithshém i té punésuarve né shérbimin civil né Gllogocit, 46 jané gra apo 38% e shérbyesve
civil. Gllogoci bén pjesé né mesin e komunave me pjesémarrje mesatarisht té larté té grave né shérbimin civil
komunal,

Nga 28 pozita udhéheqése né shérbimin civil komunal té Gllogocit, graté udhéheqin me nénté pozita apo 32% té
pozitave udhéheqése.

Tregtia dhe Industria

Roli i bizneseve, posagérisht | Ndérmarrjeve té Vogla dhe té Mesme ka gené i larté né zhvillimin ekonomik lokal, dhe
rrjedhimisht né krijimin e vendeve té reja té punés. Né vitin 2019 komuna e Gllogocit numéronte gjithsej 3,921
biznese té regjistruara, prej té cilave 1,259 apo 32% ishin aktive. Kjo gjendje, né raport me nivelin kombétar,
ndryshonte pér rreth 11%, ku raporti né mes té bizneseve té regjistruara dhe atyre aktive ishte 23%.
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Grafiku 8 Bizneset sipas shpérndarjes, punésimit dhe qarkullimit né pérgindje
Deri né vitin 2019 tregtia ishte njéri ndér sektorét mé té zhvilluar dhe té réndésishém né komunén e Gllogocit,
gjithsej 219 kompani operonin né kété sektor. Nén-sektori i tregtisé me pakicé né komunén e Gllogocit éshté mé i
zhvilluar se sa nén-sektori i tregtisé me shumicé. Si¢ shihet edhe né grafikonin e mésipérm, numri i bizneseve qé
merren me tregti me pakicé éshté dukshém mé i larté, por poashtu ky nén-sektor arrin té punésojé rreth 55%,
respektivisht té punésojé 10% mé shumé se nén-sektori i tregtisé me shumicé.

Sektori i prodhimtarisé né komunén e Gllogocit né vitin 2019 pérbéhej nga gjithsej 116 biznese prodhuese aktive,
prej té cilave 22% ishin biznese qé& merreshin me prodhimin e produkteve minerale jometalike, ndérsa 17% me
prodhimin e produkteve ushgimore. Sa i pérket punésimit, nén-sektori i prodhimit té produkteve minerale
jometalike dhe nén-sektori i prodhimit té produkteve té gomés dhe plastikés pérbénin rreth 44% té punésimit né
kété sektor.?

3 https://kk rks-gov.net/gllogoc/wp-content/uploads/sites/10/2019/12/Draft-Strategjia-e-Zhvillimit-Ekonomik-Lokal-2020-
2024.pdf
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Turizmi

Peizazhi | bukur i Gllogocit dhe mjedisi | pastér kané ndikim vendimtar né zhvillimin e turizmit, Kéto peizazhe, s¢
bashku me monumentet natyrore dhe kulturore, paragesin njé resurs me vieré pér komunén, i cili duhet té
shirytézohet pér zhvillimin e turizmit dhe aktiviteteve rekreative, si dhe té mbrohen nga zhvillimi i paplanifikuar dhe
ndotjet e té gjitha llojeve.

Pozita gendrore e komunés sé Gllogocit me Vargmalet e Drenicés, Bjeshkét e Qyqavicts, Kalaja e Verbovclt, Ligeni |
Vasilevéts, lumenjté Drenica dhe Verbica, Gryka e “Gurit té Plakés” et). jané resurse té viefshme dhe mjaft atraktive
pér zhvillimin e turizmit

Atraksionet turistike, gjegjésisht atraksione natyrore né komunén e Gllogocit jané “Malet e Qyqavicés” dhe “Malet e
Berishés” té cilat jJané té njohura pér bukurité e tyre, ofrohen mundési té médha pér zhvillimin e turizmit malor dhe
diméror, ecje, ¢iklizém malor etj. Né kéto hapésira mund té hasen kéto lloje té botés shtazore: Dhelpra (Vulpes
vulpes), Ujku (Canis lupus), Ariu | murrmé (Ursus Arctos), Vjedulla (Meles Meles), Ketri (Sciurus vulgaris), Lepuri
(Lepurus europeus), Sqardhi, Derri | egér (Sus strofa) etj.

Komuna e Gllogocit nuk posedon ndonjé oferté té larmishme té llojeve té akomodimit pér vizitoré. Né total jané 3
hotele ku 2 nga ato posedojné dhoma pér akomodim me njé numér té caktuar té shtretérve. Kéto hotelet kané
restorante, sallé pér aheng dhe argétim, sallé pér konferenca dhe hapésira tjera pér socializém.

Sa i pérket ofrimit té ushqimit né Komunén e Gllogocit jané 34 restorante dhe 6 tjera né kuadér té pompave té
benzinés. Shérbimi i ushgimit éshté cilésor dhe ofrohen lloje té ndryshme té tyre duke filluar nga ushgimi tradicional
deri tek ai i shpejté. Kapaciteti | restoranteve éshté i ndryshém dhe mund té sillet prej 20 deri né 500 veté tek sallat
pér argétim.

Infrastruktura rrugore dhe hekurudhore

Numri i rrugéve arrin né gendrén e Gllogocit arrin né 82, shumica prej té cilave jané té pajisura me infrastrukturé té
miré. Gjatésia totale e rrugéve éshté 28.2 km, dhe sipas regjistrit té adresave jané 1.595 hyrje ekonomi familjare dhe
biznese. Népér kété zoné kalojné: hekurudha Prishtiné-Pejé dhe lumi Drenica.

Aférsia ndaj gendrave té médha industriale dhe tregtare (Prishting, Pejé, Mitrovicé) dhe shtrirja e linjave té
réndésishme té komunikacionit rrugor dhe hekurudhor e béjné pozitén gjeografike té gendrés edhe mé té volitshme.

Né fshatin Komoran kryqézohen rrugét mé té réndésishme té késaj komune si: autostrada Vérmicé-Merdare nga
peréndimi né lindje, dhe rruga regjionale nga veriu né jug, e cila kalon népér gytetin e Gllogocit dhe vazhdon pér né
Skenderaj. Poashtu edhe kygja né hekurudhat e Kosovés, pérmes linjés Fushé Kosové — Pejé, i mundéson komunés sé
Gllogocit té keté lidhje té mira transporti si té udhétaréve dhe mallrave, ashtu edhe bartjes sé xehes pér shkritoren e
Feronikelit, qé ka ndikim té madh né aspektin socio-ekonomik pér komunén e Gllogocit.

2.4.4. Gjendja mjedisore

Sipas té dhénave té cilat i posedojmé nga burime t& ndryshme ndotja e mjedisit né Zonén Qendér té Gllogocit éshté
rezultat i shumé faktoréve si: industria e pérpunimit té metaleve né shkritoren e Feronikelit (NewCo Ferronikeli),
aférsia me Termocentralet né Obiliq 15 km, ndértimet ilegale, infrastruktura joadekuate, shtimi i numrit té
automjeteve, importimi i automjeteve té vjetruara, zjarret né zonat e ndryshme, ményra individuale e ngrohjes duke
shfrytézuar drurin, théngjillin dhe karburantet fosile, menaxhimi i dobét i mbeturinave, mos trajtimi i ujerave, etj.
Duke konsideruar prezencén e shumicés sé faktoréve té lartpérmendur, gjendja e mjedisit né Komunén e Gllogocit
dhe né Zonén Qendér urbane nuk mund té konsiderohet né nivel té kénagshém.

4 https://mint.rks-gov.net/desk/inc/media/B197A864-7FB8-463A-859F-56F2103BF43 1.pdf
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Industria e pérpunimit té metaleve (NewCo Ferronikelt) dshté njé nga industrité me ndikimin mi t¢é madh mjedisor
nt Kosovt, edhe pse viérehen ulje o emistoneve g vijné si rezultat { aktiviteteve té tyre. Sektori i transportit dhe
Infrastrukturds sé thj shté njé ndér sektorlt ¢ ka ndikim mjaft negatlv né glendjen e mjedisit ngase ndikon né
fragmentimin dhe degradimin e habitateve rrjedhé blodiversitetit). Kjo glendje e kérctnon mjedisin duke shkaktuar
ndotjen e ujit, ujérave néntokésort, ajrit dhe dheut. Si pasoftt keml démtimin e resurseve natyrore dhe humbje té
tokts bujgésore. Shfrytéziml joracional dhe pa kritere té ujit, tokds si dhe pyjeve dshté njé tjetdr cishtje gt duhet té
konsiderohet sl ¢éshtje serioze né 16 ardhmen. Eshté pérgjegjést komunale qé té mbrojé dhe ruaj mjedisin natyror
dhe jetésor (urban dhe rural) nga démtimi, degradim} apo ndotja si pasojé e veprimtarisé njerézore ose té ndikimit
natyror.

Ndot]a e Ajrit

Q¢ nga muaji Prill 2011, nga MMPH/ IHMK ka fllluar monitorimi automatik 1 cllésisé s¢ ajrit n¢ Gllogoc, me
funksionimin e 1 (nj8) stacioni monitorimi né ndértesén e Kuvendit Komunal, qé menaxhohet nga Instituti
Hidrometeorologjlk | Kosoviss. Ky stacion aktualisht posedon analizuesit pér matjen e ndotésve né ajér: S0z, NO;, €O,
03, PN, PMas, st dhe njdsité e senzorve meteorologjikit té regjlstrimit té temperaturdis, shiypjes atmosferike
(presionit) dhe lagéshtirds sé ajrit, si dhe drejtimit dhe shpejtésisé sé erés.

St ndotés té ajrit né Komunién e Gllogocit mund té konsiderohen: aktivitetet nga operatori industrial New Ferrontkeli,
transporti rrugor, pérdorimi i théngillit dhe drurlt pér ngrohje nga ekonomité familjare, komerciale dhe
Institucionale si dhe aktivitetet e guréthyesve etj.

Komplekst Industrial | NewCo Ferronikeli pérbéhet nga shkritorja dhe dy miniera sipérfaqésore, ajo né Cikétove dhe
Gllavicé. Eksploatimi | xehes éshtié sipérfagésore, por koh# pas kohe béhet edhe furnizimi me xehe nga importi. Me
punén qé béné gjaté procesit t& prodhimit té Fe-NI metalik ky kompleks ndikon né firimin e pluhurit si dhe gazrave
(CO, CO2, SO2, NOx) té cilat kané ndikim né mjedis dhe n¢ shéndetin e njeriut. Emisionet né ajér nga NewCo
Feronikell rrjedhin vecanérisht nga furrat rrotulluese, furrat elektrike, konvertori dhe ngrohtorja. NewCo Ferronikeli
e kryen monitorimin e emisioneve pérmes kontraktimit t& njé kompanle té jashtme (“Tehnolab” nga
Shkupi/Magedoni).

Sipas Raportit Vjetor pér Gjendjen e Ajrit 2021:
Grimcat PMyo

Pér grimcat PMjogjaté vitit 2021 vlerat mesatare vjetore nuk paraqgesin tejkalim té vlerés sé lejuar prej 40 Hg/m3.
Shumé afér vierés kufi rezulton muaji Shkurt me 35 pg/m3, dhe 8 dité me tejkalime.

Grimcat PM; ¢

Tejkalime té vierés sé lejuar prej 25 pg/m3 pér PM;srezultojné né muajin Shkurt me 3.4 yg/m3 dhe n& Néntor me
0.9 pg/m3, mbi limitin e vierés,

Ozoni O3

Vlerat mesatare té O, paragiten nén vierén limite prej 120 pg/m3 né 12 muajt e vitit.

Dioksidi i azotit NO»

Vlerat mesatare té NO; paragiten nén vlerén limite prej 40 pg/m3 né 12 muajt e vitit.

Dioksidi i squfurit SO

Vlerat mesatare té SO, paragiten nén vlerén limite prej 125 ug/m3 né 12 muajt e vitit.
Monoksidi i karbonit CO

Vierat mesatare té CO paragiten nén vlerén limite prej 10 pg/m3 né 12 muajt e vitit,
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Vierat mesatare mujore té grimcave té pluhurit - 2021
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Grafiku 9 Vlerat mesatare mujore té PM10 & PM2.5 né stacionin automatik té Gllogocit

Duke marré parasysh ndikimet e dukshme nga fabrika e Ferronikelit, si burimin kryesor té emetimeve té 50,, NO,,
CO dhe Oy, gjaté vitit 2021 nuk paragiten tejkalime té vlerave kufitare té pércaktuara pér secilin ndotés. Kéto vlera
mund té jend si rezultat i mbylljes sé pérkohshme té prodhimit né vendburimet e xehes sé nikelit né Tetor 2021, dhe
prodhimit me kapacitete minimale, si pasojé e rritjes sé vazhdueshme té gmimeve té energjisé elektrike.

Kompleksi industrial i “NewCo Ferronikeli” pérbéhet nga shkritorja dhe dy miniera sipérfagésore, ajo né Cikatové dhe
Gllavicé, Eksploatimi i xehes éshté sipérfagésore, por kohé pas kohe béhet edhe furnizimi me xehe nga importi.
Emisionet né ajér rrjedhin veganérisht nga furrat rrotulluese, furrat elektrike, konvertori dhe ngrohtorja. “NewCo
Ferronikeli” e kryen monitorimin e emisioneve pérmes kontraktimit té njé kompanie té jashtme “Tehnolab” nga
Shkupi/Magedoni.

Matjet kontinuale té emisioneve né ajér né Ferronikel jané béré gjaté muajve Janar - Shtator 2021, pér pluhurin, CO,
50,, dhe NOx (NO;), nga oxhaku i furrés rrotulluese, oxhaku i konvertoréve dhe oxhaku i furrés elektrike nr. 2. Pér
shkak té ndérprerjes sé prodhimit né Tetor té 2021 nuk ofrohen té dhéna pér matjen e emisioneve.

Vlerat kufitare té emisionit (VKE) sipas UA 06/2007 dhe “Lejes Mjedisore té Integruar” pér Ferronikel jané:

Pluhuri 30 mg/Nm’?
co 1000 mg/Nm?
S0; 600 mg/Nm?
NOx (NO3) 350 mg/Nm?

Vlerat mesatare mujore té emisioneve té pluhurit, CO, SO,, dhe NOxnga furra rrotulluese, nuk paragesin tejkalime
nga vlerat kufitare té lejuara. Emisionet e pluhurit paragiten né nivele aférsisht té njéjta dhe té pandryshueshme
gjaté gjithé periudhés Janar-Shtator 2021.

Emisionet e pluhurit né konvertor rezultojné nén vlerat kufitare té lejuara. Vlerat me té larta té& pluhurit krahasuar
me muaijt tjeré jané vlerésuar gjaté muajit Shkurt. Vlerat mesatare mujore té CO dhe SO; paraqiten né nivele shumé
mé té uléta se vlerat kufitare té lejuara. Emisionet e NO2 gjithashtu rezultojné nén vlerat kufitare, krahasuar me
muajt e tjeré, vlera mé té ngritura tregohen gjaté muajve Korrik dhe Gusht.

Emisionet e pluhurit né furrén elektrike nr.2 rezultojné shumé afér vlerave kufi t& lejuara, mesatarisht 20-25
mg/Nm?, duke arritur nivelet mé té larta gjaté muajve Korrik, Gusht dhe Shtator.
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Ndotja e Ujit

Komuna e Gllogocit ka rezerva té pamjaftueshme ujore, ngaqé | takon pjesés gendrore té Kosovés, si rajon qé njihet
ptr reshje me té pakta. Drenica paraget lumin kryesor te Komunis sé Gllogocit dhe mbledh té gjitha rrjedhat tjera
ujore. Al buron né malin e Carralevés (Komuna e Shtimes).

Llapushniku dhe Vérbovcei konsiderohen degét kryesore té Lumit Drenica.

Hidrografia e varfér ka béré qé uji pér pije té shfrytézohet nga Ligeni | Uymanit. Disa fshatra furnizohen edhe nga
burimi | ujit né Krojkové, i cili ka njé kapacitet prej 10-12 I/s. Shumé fshatra té tjera furnizohen me ujé té pljshém
pérmes puseve, Uji | tyre nuk kontrollohet dhe nuk béhen analizat e duhura pér té ditur nése mund té pérdoret pér
pije ose jo.

Monitorimi i cilésisé dhe sasisé s¢ ujérave sikurse edhe né gjithé territorin e Kosovés béhet nga Instituti
Hidrometeorlogjik | Kosovés/IHMK, ndérsa monitorimin e cilésisé ujit té& pijshém e bén Instituti Kombétaré i
Shéndetit Publik IKSHP. Aktualisht nuk ekziston njé piké monitoruese pér monitorimin e cilésisé sé ujérave
sipérfaqésore né territorin e komunés, pérfshiré kétu edhe zonén urbane.

Burimet kryesore té ndotjes té ujérave sipérfaqésore vlerésohen té jené mungesa e trajtimit té ujérave té zeza,
ujérat industrial, pérdorimi i pesticideve dhe hedhjes se mbeturinave té ngurta.

Ekzistojné katér (4) pika té shkarkimit nga rrjeta e ujérave té zeza e menaxhuar nga KRU. Pika e paré e shkarkimit
afér “Rruga e Baicés” dhe pika e dyté e shkarkimit afér “Ura e Gllogocit” shkarkojné ujérat e tyre né Lumin Verboci.
Pika e treté e shkarkimit né Poklek dhe pika e katért e shkarkimit né lokacionin “te Xhamia e Gllogocit” i shkarkojné
ujérat e tyre né Lumin Drenica.

Fabrika e Ferronikelit né kuadér té proceseve té saj operative pér qéllim té ftohjes sé furrave elektrike, granulimin e
skories, skruberi-ftohési né konvertoré (trajtimi i emisioneve) dhe avulli né ngrohtore, ka njé sistem té brendshém
pér trajtimin e ujérave té pérdorura.

Sipas té dhénave té raportuara nga kjo kompani, né bazé té Udhézimit Administrativ Nr.30/2014- pér kushtet,
ményrat, parametrat dhe vlerat kufizuese té shkarkimit té ujerave té ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe né
trupin ujor mund té konstatohet se ka tejkalim té vlerave té lejuara té pércueshmérisé elektrike, rrjedhimisht
tregues té tillé shprehin ndikimin nga pluhurl dhe derdhjet industriale, dhe materiet e tretshme né ujé. Derisa

i metalet e rénda qé monitorohen nga ky operatoré si: hekuri,
kobalti, nikeli dhe kromi, nuk tejkalojné vlerat e lejuara né
bazé té UA Nr.30/2014.

Ndjnhmﬁrm Om Neéntokesore

Ndjeshméria e ujérave néntokésore né Zonén Qendér, nga té
dhénat té cilat posedojmé nga programi EULUP 1, vérehet
qarté se zona shtrihet né njé pjesé ku ndjeshméria e ujérave
éshté e larté dhe shumé e larté, kjo éshté njé nga indikatorét
kryesoré i cili na tregon se né kété zoné duhet pasur kujdes té
shtuar gjaté aktivitetit qofté ndértimor qofté aktivitetet tjera
biznesore dhe komerciale. Duhet pasur kujdes né deponimin
e materialeve té cilat rrjedhin léndé té ndryshme, poashtu
duhet té keté kujdes té veganté né shtrirjen e tubacioneve

dhe infrastrukturés tjetér teknike né zoné.
L'gicnd!

B _.Kdt 1§ Zenss Qunde
-
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Ndotja e Tokés

Kem! té béjmé me toka smonict ¢ kafenjézuar qi shtrthen kryesisht né pjesén gendrore té komunds sé Gliogocit.
Kéto loje tokash kané pérmbajtje té land t& mineraleve arglilore ekspansive, qé formojné ¢arje té thella né
periudhat mé té thata, Jand kimikisht (6 pasura, por me vetl (& ultita fizike, pak te pérshkueshme dhe g ajrosen me
viishtirdsl. SI rezultat nevoja pér sisteme te ujitjes ose praktika te tjera te ruajtjes se laglshtisé se dheut Jand te
nevojshme plr hapésirat e mbjetlura ose ge do te mbjellén ne te ardhmen,

Sa i ptrket ndotjes sé tokave, nga t¢ dhénat e projektit ALPS (Agriculture Land Pollution Survey) jané analizuar
rezultatet pir 17 metale ti rénda, treguesit e pjeliorisé dhe pérmbaljtja e ndotésve organlk dhe metaleve L& rénda né
bimé, Vierésimi | ndotjes sé tokés ka gené | orientuar né zonat potenciale 18 ndotjes si: zonat industriale, ujtirat e
ndotur dhe mbetjet, pérmbytjet, aktivitetet bujgésore, etj.

Nga kéto analiza, pérgendrimet e metaleve t& rénda (Zn, Cu, Cr, Ni, Cd, Pb, Hg, Zn, Cu, si dhe Ni} vierésohen brenda
niveleve té lejuara té materieve ndotése né tokd, sipas Udhtzimit Administrativ QRK Nr.11/2018, nga té cilat Pb, Cr,
Ni, dhe Cd nése kané gené nivele t8 larta, kand qend relativisht toka qé pérdoren pér qéilime jo-bujaésore/urbane.

Faktorét tjerd q¢ démtojné cilésiné e tokave jané: ndértimet e paplanifikuara, deponité e mbeturinave, erozioni, dhe
pérdorimi i plehrave kimike dhe pesticideve.

Flora dhe vegjetacionl

Né territorin e Gllogocit paraqiten konkretisht pyje té bungut dhe shkozés {Querco ~ Carpinetum Rud.) dhe pyjet
kodrinore dhe malore té ahut (Fagetum montanum Rud.). N# bazé té késaj, mund té konstatohet se né territorin e
Gllogocit jané zhvilluar pyjet gjetherénése, termofile dhe mezofile; té prezantuara né bashkési té& ndryshme té& cilat
ndérmjet tyre dallohen né bazé t& pérbérjes floristike si pasojé e kushteve té ndryshme ekologjike.

Né sipérfaget e lira té zonds gendrore hasen lloje té ndryshme té vegjetacionit barishtor natyror. Pedologjia e zonés
mbéshtet zhvillimin e té gjitha llojeve barishtore dhe drunore té& pérshtatshme pér klimén e Kosovés (prej té cllave
dominojné shelgu, bliri dhe pisha), pa léné anash ujitjen e vegjetacionit sidomaos gjaté periudhave té thata. Vien té
ceket gé brenda kufirit té zonés nuk ka ndonjé trung ose lloj té rrallé gé kufizon zhvillimet e ardhshme urbane.

Sa | pérket faunés, duhet theksuar gé& lumi Drenica dhe degét e tij jané blokorridare té réndésishme pér lévizjen e
kafshiéve, gjé qé duhet konsideruar né masat kufizuese zhvillimore pérgjaté kétyre lumenjve, sidomos né respektimin
rigoroz té zonés sé lumit né distancé me shtratin e tij. Ekzistojné grupe shtazésh duke filluar nga pa-kurrizorét (klasa
e insekteve) dhe kurrizorét (zvarranikét, reptilé, shpezét dhe gjitarét e vegjé! si minjté dhe lepuijt).

Ndotja nga Zhurma

Ndotja akustike né komunén e Gllogocit éshté prezente dhe kryesisht vjen nga rrugét nacionale, autoudha dhe
hekurudha qé kalojné népér komung, té cilat nuk posedojné barriera izoluese pér mbrojtien nga zhurma. Kjo
manifestohet edhe si rezultat i veprimtarive t& ndryshme t& punés si aktivitetet e ndértimit, guréthyesit, pajisjet
industriale, etj. Komuna nuk ka té hartuar Planin Lokal pér Veprimin e Zhurmave né Mjedis, obligative sipas Ligjit pér
Mbrojtien nga Zhurma Nr. 02/L-102. Kéto dokumente duhet té identifikojng lokacionet potenciale t& zhurmés,
identifikimin e tyre né harté dhe propozimin e masave pér parandalimin dhe zvogélimin e ekspozimit ndaj kétlj lloji
té ndotjes.
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2.5. Studime té tjera mbéshtetése té bazuara mbi gjendjen ekzistuese e gé jané me
réndési pér fushén tematike;

Né vazhdim jané paraqitur té gjeturat nga disa studime mbi gjendjen ekzistuese me réndési pér fushén tematike.
Gjaté hulumtimeve tona kemi arritur té sigurojmé disa studime té cilat i kemi trajtuar me kujdes dhe analizuar ato né
ményré gé ti pérdorim si studime mbéshtetése pér gjendjen ekzistuese.

Studimet té cilat kemi arritur ti sigurojmé jané si né vijim :

2.5.1. Hulumtimi mbi Identifikimin e ekonomive familjare né komunén e Gllogocit 2019°

Nga té dhénat e mbledhura dhe analizave té béra pér qytetin e Gllogocit, numér i banoréve éshté 6143, ndérsa
bazuar né regjistrimin e popullsisé té vitit 2011 (ASK-sé) jané 42 vendbanime té tjera rurale té banuara me 42.938
banoré. Komuna e Gllogocit éshté e ndaré né 35 zona kadastra. Komuna ka 14.859 banesa dhe 1047 ekonomi
familjare. Té banuara jané 78.1% té banesave, gjersa té pabanuara jané 21.9%. Pjesa dérmuese e vendbanimeve
kané strukturé homogjene etnike, té banuara me popullsi shgiptare. Dendésia e popullsia né zonén brenda kufijve té
PRRU - sé radhitet si zoné me dendési mé té madhe né gytet e pa dyshim edhe né komuné, pér arsye se né kété zoné
jané té koncentruara ndérmarrje té ndryshme ekonomike, tregtare, kulturore, banuese, institucionale, publike, etj.
Sipas llogaritjeve del se né njé hektaré jetojné diku 212 banoré. Rritjes sé dendésisé i ka kontribuar sidomos migrimi i
popullatés nga vendbanimet rurale drejt zonés urbane, pér njé jeté mé té miré sociale dhe ekonomike dhe aférsi
ndaj shérbimeve sociale né pérgjithési. Kéto familje kryesisht jané vendosur né pjesét periferike té zonés urbane ku
toka ka gené e liré dhe e pa ndértuar dhe ka munguar infrastruktura teknike. Ndértimet jané realizuar pa respektuar
ndonjé normé apo standard té planifikimit urban dhe t& ndértimit.

5 |dentifikimi i ekonomive familjare né komunén e Drenasit 2019
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Tabela 7 Populisia sipas gfinisé né qytetin e Gllogocit

Sig u tha mé larté, pér nga pérbérja etnike dominon popullsia shqiptare me 6129 familje, né qytet mesatarisht
jetojné 5.9 anétaré pér njé ekonomi familjare, ptrderisa né nivel té komunés jand 6.7 anétaré ptr ekonomi familjare,
Dendésia mé e larté e popullsist &shté né qytetin e Gllogocit ku mesatarisht jetojné rreth 1651 banoré nt 1 km?’. Né
bazé té késaj rritjeje, brenda periudhés kohore 63 vijegare, del se mesatarisht qyteti ka shénuar rritje prej rreth 672
banoré né vit.

Nga analiza e rezultateve kuptojmé se né komunén e Gllogocit kemi njé rrénje té numrit té popullsisé krahasuar me
regjistrimin e vitit 2011, Né Komunén e Gllogocit kemi 8608 ekonomi familjare qé banojné ne objekte individuale
(banim individual), 220 ekonomi familjare qé banojné né objekte kolektive (banim kolektiv), me njé¢ numér té
banoréve gjithsej 49389 banoré. Objekte sipas tipologjisé sé banimit jané: 8608 - objekte rezidente, 3467 — objekte
jo-rezidente, 1077 - objekte jané né fazén e ndértimit ose té pa-pérfunduara, 1.792 - mesatarja e kateve té
ndértimit (etazhiteti).

Faktor | mundshém i cili ka ndikuar né rénie té numri té popullsisé pérve¢ natalitetit té ulét né vitet e fundit, jané
lévizjet mekanike té popullsisé, dhe kété konstatim e gjejmé duke u bazuar né numrin e madhe te objekteve te cllat
jané te gatshme pér banim (ose kané gené té banuara) té cilat kané mbetur té boshatisura. Gjaté kétij hulumtimi
kané ndalur se jané 3467 objekte te tipit jo-rezident ose 26.36 % té totalit té objekteve.

2.5.1.1. Pérfundimisht mund té konkludojmé se:
e Numrii pérgjithshém i popullsisé né Komunén e Gllogocit pér vitet e ardhshme do té keté tkurrje (zvogélim);

e Numri i popullsisé né zonén urbane do té keté rritje edhe mé tejé si rezultat i migrimeve té popullsisé nga
viset rurale;

e Numri i ekonomive familjare do té shénon rritje sepse gjithnjé e mé shumé ka dekompozim (ndarje) té
familjes;
e Ndryshime do té keté edhe né strukturén e popullsisé ku gjithnjé e mé shumé grupmoshat e reja do té

zvogélohen ndérsa rritje do té keté pér grup moshén e treté (mbi 65 vjeg).

2.5.2. Vlerésimin Strategjik Mjedisor i Planit Zhvillimor Komunal 2019 - 2023
Rekomandimet dhe masat pér zbutjen e efekteve negative né mjedis nga zbatimi i PZHK-sé

Né bazé té vlerésimit té vlerésimet strategjik mjedisoré té PZHK-sé, qé éshté hartuar né vitin 2019, jané pércaktuar
disa rekomandime dhe masa zbutése si reagim ndaj rrezigeve mjedisore qé dalin prej objektivave strategjike apo
aktiviteteve té caktuara té dhéna né PZHK.

Rekomandimet

e Té mbrohet toka bujgésore e cilésisé sé larté nga ndikimet e démshme gé dalin prej aplikimit t& plehrave
artificiale dhe pesticidet pérmes kujdesit né aplikimin e pérdorimit té pesticideve né mjedis;

e Mbyllja e deponive té jashtéligishme té mbeturinave dhe rehabilitimi i tyre duhet té bazohet né planet
paraprake, sikurse gé duhet merren masa edhe pér monitorimin dhe kontrollin e vazhdueshém té gjendjes;
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o Y6 forcohet rrjetin e zonave té mbrojtura dhe rrjetit ekologjik né territorin ¢ komunds dhe né zonén urbane
mbrojné blodiversitetin pérmes shpalljes s¢ zonave t& mbrojtura dhe monitorimit té glendjes st tyre;

o Ndikim! | fabrikis sé Feronlkelit né mjedis t¢ monitorohet dhe t¢ mbikéqyret duke respektuar kushtet e lejes
s¢ Integruar mjedisore dhe ligjet tera né fugl, dhe po ashtu komuna nt rastin e Feronlkelit duhet (¢ kérkojé
zhatimin ¢ parimeve "ndotsi paguan” dhe "shfrytézuesi paguan”, pérmes implementimit té projekteve té
glelbérimit dhe projekteve tjera pér pérmirdsimin ¢ mjedisit. Nga Fabrika ¢ Feronikelit pérmes organeve
gendrore.®

2.5.3, Vleréisimi Strategjik Mjedisor pér Hartén Zonale té Komunis sé Gllogocit 2020-2024
VSM - REKOMANDON DISA VEPRIME TE VECANTA PER HARTEN ZONALE TE KOMUNES SE GLLOGOCIT

Bazuar ni studimin e bérd ne vitin 2020 pér Vierésimin Strategjik Mjedisor qé #shté hartuar mbi ndikimet e
mundshme, masat pér parandalimin e ndikimeve t& Hartave Zonale té Komunés st Gllogocit, si dhe duke I'u referuar
dokumenteve ekzistuese mund té konkludohet si né vijim;

Ajrl

Pér reduktimin e ndotjes sé ajrit né ambientin urban preferohet mbjellja e llojeve drunore té cilat jo vetém gé |
zbukurojné mjediset urbane, por njékohdsisht zvogélojné ndikimin negative té faktoréve té ndryshém né até mjedis,
prandaj sipérfaget e gjelbra jané komponenté té domosdoshém té planeve urbane.

Bimét ndikojné né klimén urbane (ulin temperature, ngritin lagéshting). Bimét né glethet ¢ tyre depozitojné
pérgindje té madhe té pluhurit, zvogélojné zhurmén, me absorbim zvogélojné pérgendrimin e ndotésve né formé
gazesh si¢ jané dyoksidi | karbonit, monoksidi i karbonit, oksidet e suifurit, oksidet e azotit et].

Pér zvogélimin e efekteve negative té ndotjes né gytet mé té pérshtatshme jand llojet si: Sephora japonica, Bungy,
Panja glethe rrapi, Panja e malit, Hormoqi kanadez, Ginko biloba, Larshi, Tisi, Tuja, Pisha e zezé, Déllinja etj. Pra, llojet
e ndryshme bimore tregojné shkallé té ndryshme té rezistueshmérisé, qé nganjéheré pércillet me simptome
karakteristike pérmes té cilave njihet prezenca e ndotésve té caktuar.

Shtimi i sipérfageve té gjelbéruara sipas normave ndérkombétare né vendet urbane pér koké té banorit duhet té
jené 20 m? sipérfaqe e glelbéruar

Uji

Megendse té gjithé jemi pérdorues té ujit, ne jemi né té njéjtén kohi, edhe pérgjegjés pér mbrojtjen e tij. Dy parimet
bazé pér mirémbajtjen e burimeve ujore jané ruajtja dhe mbrojtja.

Burimet kryesore té ndotjes té ujérave sipérfagésore vlerésohen té jené mungesa e trajtimit té ujérave té zeza,
ujérat industrial, pérdorimi i pesticideve dhe hedhjes se mbeturinave té ngurta,

Vémendje dhe rendési té veganté duhet t'i kushtohet ngritjes sé infrastrukturés ujore, ngritjes sé& impianteve pér
trajtimin e ujérave té ndotura dhe adaptimit ndaj ndryshimeve klimatike né sektorin e ujérave.

Pér menaxhimin mé efikas t& ujérave né zonén urbane komuna e Gllogocit duhet té koordinohet me aktivitetet,
vendimet, masat dhe géllimet e vendosura nga niveli gendror e sidomos nga Strategjia Kombétare pér Menaxhimin e
ujérave.

Toka

Cdo shfrytézim i tokés pér ¢farédo géllimi barté me veti mundésin e rrezikut dhe ¢do sjellje jo racionale gjaté
shfrytézimit t& saj kané pasoja direkt dhe indirekte 1& degradimit.

5 Marr nga Vierésimin Strategjik Mjedisor i PZHK-S¢€ 2019. Fq 91
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Deri té ndotja e tokés vije népérmjet ndotjes sé ujit, ajrit, pérmes ptrdorimit té plehrave minerale dhe pesticideve,
nga deponité ilegale té mbeturinave etj.

Faktorét té tjeré té identifikuar gjaté hartimit té Studimit pér "Vlerésimin Strategjik Mjedisor té Hartave Zonale" q¢
démtojné cilésiné e tokave né Gllogoc jant: ndértimet e paplanifikuara, deponité industriale, deponité e
mbeturinave, erozioni, eksploatimi i pakontrolluar | zhavorrit dhe pérdorimi | plehrave kimike dhe pesticideve.

Zhurma

Sipas kétyre kérkesave Komuna e Gllogocit obligohet té hartoj Planin e Veprimit dhe Hartén e zhurmés, pérmes sé
cilave do té identifikohen lokacionet qé i ekspozohen zhurmés, prezantimi i tyre né harté dhe propozimin e masave
pér parandalimin dhe zvogélimin e ndotjes nga zhurma.’

Vlerdsiml Strategjik Mjedisor pér Hartén Zonale té Komunés sé Gllogocit

2.5.4. Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave 2015-2020
Sipas Planit t& Menaxhimit té Mbeturinave 2015-2020, Komuna e Gllogocit pérballet me sfida té ndryshme sa i
pérket hedhjes dhe gjenerimit té mbetjeve komunale, ndér to:

¢ Hedhja e mbetjeve inerte (té ndértimit) dhe atyre té véllimshme né kontejnerét e mbetjeve komunale;
¢ Hedhja e mbetjeve té kafshéve dhe atyre mjekésore né kontejnerét e destinuar pér mbetje komunale;
e Mbeturinat e kopshtarisé;

e Hiri nga stufat gjaté dimrit;

e Gjendja e keqe e rrugéve, e cila i shton shpenzimet operative.

Bazuar né analizat sipas planit, prioritet pér Komunén e Gllogocit éshté zgjerimi i shérbimeve té mbledhjes sé
mbeturinave, pérfshirja e té gjitha bizneseve dhe institucioneve té zonés urbane né shérbimin e mbeturinave.
Pérdorimi i kontejneréve té plastikés né zonén urbane nuk éshté njé opsion dhe se, né vend té tyre, shérbimi duhet
té vazhdojé me kontejnerét celiku 1.1 m?, pér arsye té djegies sé mbetjeve dhe fortésisé.

Cilésia e shérbimit duhet té pércjellét me njé sistem monitorimi té performancés, gjé té cilén e bén mé té lehté
stacioni transfer pér Gllogocin, pér té evidentuar sasité e mbetjeve qé gjenerohen, pesha, burimin, llojin, et;.

Aktiviteti | ndarjes sé mbeturinave té riciklueshme &shté paraparé té fillojé né gendrén e gytetit, duke vazhduar mé
pas me pilot nisma né zonat ku shkalla e gjenerimit té mbetjeve éshté mé e larté, dhe pjesa mé e madhe e
mbeturinave té riciklueshme jané né dispozicion.

Komuna Gllogoc (2014). Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave 2015-2020. Plani-komunal-per-menaxhim-te-
mbeturinave.pdf (rks-gov.net)?

2.5.5. Plani Lokal pér Veprim né Mjedis 2020-2024

Nga vlerésimet dhe analizat e gjendjes ekzistuese, jané identifikuar problemet kyce dhe prioritetet kryesore gé duhet
adresuar né kuadér té PLVM-sé deri né vitin 2024. Hedhja e mbeturinave né zona té caktuara pérbén problem té
vazhdueshém duke cuar né venddepozitime ilegale né territorin e Komunés, pérfshiré edhe zonén urbane, ku si
shkak ndér prioritetet mjedisore konsiderohet marrja e masave pér pérmirésimin e menaxhimit dhe grumbullimit té
mbetjeve né qytet, dhe eliminimi i kétyre venddepozitimeve.

7 Vlerésimi Strategjik Mjedisor pér Hartén Zonale té Komunés sé Gllogocit.2020.

& Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave 2015-2020
61



Zgjerimi | hapésirave té gjelbra brenda zonts urbane, me synim thithjen e ndotésve, éshté prioritet pér pérmirésimin
e cllésisé sé ajrit, e pércaktuar edhe tek Plani Lokal | Veprimit pér Cilési té Ajrit 2020-2024. Gjithashtu éshté parapart
qé deri né fund té vitit 2024 té ndalohet pérdorimi i théngjillit pér ngrohje né zonén urbane, qit bén té kuptojmé
nivelin e ndotjes dhe nevojén pér shtimin e drunjéve toleranté ndaj ndotjes.

Sa | prket masave zbutése pér nivelet e zhurmés, parashihet reduktimi | qarkullimit té automjeteve té rénda né
zonén urbane, duke planifikuar rrugé alternative pér kalimin e automjeteve té kétij lloji, dhe zbatimi | orareve té
caktuara pér limitet e tejkalimit té normave té zhurmés,

Pér rritjen e cilésisé dhe sasisé sé ujit té pijshém, né gendrén e qytetit éshté paraparé si e dobishme ndérrimi | rrjetit
té azbestit me gjatési prej 5000 metra.

Komuna Gllogoc (2019). Plani Lokal | Veprimit né Mjedis 2020-2024. Plani-Lokal-i-Veprimit-ne-Mjedis-2020-2024-1-
1.pdf (rks-gov.net)’

2.5.6. Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal 2020 - 2024
Objektivat strategjike zhvillimore ekonomike deri né vitin 2024
Komuna e Gllogocit ka hartuar disa objektiva strategjike pér zhvillimin ekonomik duke detajuar edhe hapat kryesor
qé do té ndermirén pér zhvillimin efikas dhe efigient té fushés ekonomike té komunés si térési, por edhe zhvillimit té
gendrés sé Gllogocit né veganti. Qéllimi kryesor | kétyre objektivave éshté qé sektori ekonomik privat té keté njé

zhvillim té hovshém dhe té qéndrueshém ekonomik, me qéllim té gjenerimit té punésimit me vleré, Strategjité
pérfshijné:*®

1. Investime publike infrastrukturore qé pérmirésojné ambientin e té bérit biznes;
Stimulimi i zhvillimit ekonomik pérmes Investimeve té Huaja Direkte (IHD);

Nxitja e inovacionit pérmes Partneriteteve Publiko Private (PPP);

2
3
4. 2Zvogélimii deficitit tregtar pérmes rritjes sé konkurueshmérisé dhe eksportit té kompanive vendore;
5. Rritja e prodhimit lokal (zévendésim i importit);

6

Nxitja e ndérmarrésisé tek té rinjté, pérmes hapjes sé bizneseve té reja (start-ups) té qéndrueshme;
7. Zhvillimi i turizmit né komunén e Gllogocit pérmes atraksioneve turistike.

Krijimi i infrastrukturés sé pérshtatshme gqé mundéson zhvillimin e bizneseve dhe kryerjen e aktiviteteve té tyre né
ményré sa mé efikase éshté faktor kyg pér zhvillimin ekonomik té njé zone, prandaj edhe komuna e Gllogocit ka
listuar si objektiv parésor investimet publike infrastrukturore, ndonése edhe mé herét dhe né vazhdimési komuna
vazhdon té krijojé kushte té favorshme té té bérit biznes si dhe t'i pérmirésojé ato. Duke e paré ecuriné e zhvillimit té
NVM-ve, &shté nevojé e pérhershme gjetja dhe térhegja e Investimeve té Huaja Direkte pér komunén, né ményré qé
ideté dhe potencialet biznesore t'i kené burimet dhe qé ideté té jetésohen. Prandaj, éshté e domosdoshme
evidentimi statistikor i gjendjes aktuale té sektoréve, numrit té té punésuarve, garkullimit té ndérmarrjeve, né
ményré qé situata aktuale ekonomike té jeté sa mé e garté pér investitorét e interesuar.

Nxitja e bashképunimeve pérmes Partneriteteve Publiko-Private paraget po aq réndési t& madhe pér vazhdimin e
zhvillimit ekonomik. Grupi Punues i caktuar pér kété aspekt punon vazhdimisht né hulumtimin dhe gjetjen e
mundésive me potencial zhvillimor. Nga ana tjetér, pérkrahja e prodhuesve lokal béhet mé sé miri kur zvogélohet
deficiti tregtar pérmes rritjes sé konkurueshmérisé dhe eksportit té kompanive vendore. Sektori i NVM-ve dhe i
turizmit jané nga sektorét bazé té zhvillimit té ekonomisé, prandaj edhe “Strategjia Zhvillimit Ekonomik” e komunés

% Plani Lokal pér Veprim né Mjedis 2020-2024
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st Gllogocit ka pérfshiré hapa té detajuar se sité punohet né kéto fusha per t'i zhvilluar sa mé bujshém kéta sektoré,
jo vetém né nivel vendor por edhe né rajon. '

2.6. Identifikimi | problemeve dhe ¢éshtjeve qé duhen pérmirésuar;

Gjaté analizave té ndryshme pér Planin Rregullues té Hollésishém “ Qendra e Qytetit”- Gllogoc, jané identifikuar

probleme té natyrave té ndryshme, té médha dhe té vogla té cilat do té i listojmé né vijim sipas réndésisé, sig Jané:
e Nivelijo i kénagshém i infrastrukturés brenda zonés;

(ndrigimi publik, rrjeti | vietruar | kanalizimit, mungesa e parkingjeve, et).);
e Nivelijo i kénagshém infrastrukturés publike dhe sociale;
(mungesé e shkollave si dhe gerdhe-ve té reja poashtu edhe AMF);
e Nivelijo i kénagshém | rrjetit té energjisé elektrike;
e Nivelijo i kénagshém i rrjetit té furnizimit me ujé;
e Mungesa e sistemit té ri té kanalizimit dhe trajtimit té ujérave té zeza,
o Mungesé e ngrohjes né ményré té organizuar,;

e Nivelijo i kénagqshém iinfrastrukturés ekzistuese rrugore.

2.7. Vegorité tipike natyrore, ekonomike e sociale.

Zona e PRRH Zona “Qendér e qytetit” Gllogoc, ndodhet né njé lartési 570m deri 590m mbi nivelin e detit. Né Gllogoc,
dominon klima kontinentale. Temperaturat mesatare, éshté 10.2 CO dhe temperaturat mé té uléta, shkojné deri né -
10 CO, kurse temperaturat ekstreme shkojné deri né - 22C0, por qé nuk zgjasin shumé - deri né tri dité,
Temperaturat maksimale, shkojné deri né 27C0, kurse temperaturat ekstreme shkojné deri né 36C0. Gjaté
ndértimeve, duhet pas parasysh pérzgjedhjen e materialeve té ndértimit té cilat ndikojné né ngritjen e
temperaturave dhe ashpérsimin e mikroklimés urbane, po ashtu, duhet té béhet pérzgjedhje e mbulesés vegjetative
e pérshtatshme, dhe llojet stabile pér mjedisin urban té Gllogocit. Gllogoci gjaté téré vitit kalon mbi 2150 oré me
diell. Né zonén ku éshté paraparé ndértimi, duhet pérmbajtur lartésisé né ményré qé té sigurohet diellosje e
mjaftueshme: 2 oré né ¢do dritare, dhe shikueshméri té giellit, minimum svf 0.3. Kurse né zonat té cilat parashihen
pér banim individual, duhet té jeté minimum svf 0.2

Kushtet natyrore kané luajtur dhe vazhdojné té luajné njé rol té réndésishém né jetén dhe zhvillimin e shogérisé né
kiété zoné. Pa dyshim, pérparimi shkencor dhe teknologjik ka ndikuar ndjeshém né rritjen e fuqisé njerézore né
raport me natyrén. Qé nga viti 1992 - viti i Konferencés sé OKB -s& pér Mjedisin né Rio de Janeiro - éshté béré njé ide
e pranuar pérgjithésisht se kushti kryesor pér zhvillimin e géndrueshém té vendeve individuale dhe té gjithé
njerézimit né térési éshté térésia e faktoréve natyroré. Konsiderimi dhe kuptimi adekuat i rolit dhe vendit té
faktoréve natyroré té zhvillimit né kushtet moderne jané té njé réndésie jetike né fushén e menaxhimit né pothuajse
té gjitha nivelet territoriale. Faktorét natyroré zakonisht pérfshijné kategorité e méposhtme: kushtet natyrore,
burimet natyrore, qéndrueshméria e peizazhit dhe situata ekologjike. Kushtet natyrore- njé grup karakteristikash
natyrore mé té réndésishme té territorit, q& pasqyrojné tiparet kryesore té pérbérésve té mjedisit natyror ose
fenomeneve natyrore lokale né kété rast Zona Qendér e Gllogocit. Ato ndikojné né jetén dhe aktivitetet ekonomike
té popullsisé, vendosjen e popullsisé, zhvillimin dhe vendosjen e forcat prodhuese, specializimi i tyre. Ato
pércaktojné koston, dhe, rrjedhimisht, konkurrencén e produkteve té prodhuara, e cila &shté veganérisht e
réndésishme pér vendet me prevalencé té konsiderueshme ekstreme vegorité natyrore, e cila pérfshin Rusiné. Ndér
pérbérésit e mjedisit natyror si karakteristika té kushteve natyrore konsiderohen, si rregull, klima, mjedisi gjeologjik,

" Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal 2020 — 2024 https:/kk rks-gov.net/gllogoc/wp-
content/uploads/sites/10/2020/09/SZHEL-2020-PRILL .pdf
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ujtrat siptrfaglsore dhe niintokdsore, tokat, blotat, pelzazhi ose kushtet e pelzazhit né pérgjithési, Natyra specifike ¢
kushteve natyrore (¢ zonds varet nga vendndodhja e saj nd njé zoné té vecanté natyrore, prania né té ¢ njé
komblnimt té cakluar t& pelzazheve natyrore.

Zonat natyrore brenda Zonds Qendra ¢ qgytetit t¢ Gllogocit ndarje té shprehura si rripa té sipdrfaqes st tokés, W
bashkuar nga ngjashméria e karakteristikave té tilla si numri rrezatim diellor, lagéshtia, Hojl i tokds, bimisia dhe
fauna,

Pelzazhe natyrore - kryesisht né Zonén Qendra e gytetit kemi peizazhe antropoglene té krijuara glaté ndértimeve,
por brenda zonis kemi edhe pelzazhe me karakter natyroré kito jané zona relativisht homogjene té zonés gendér, t
karakterizuara nga nj¢ kombinim natyror i pérbérésve dhe fenomeneve té tl), natyra e marrédhénieve té tyre té¢
nddrsjella. 5¢ bashku me peizazhet natyrare, antropogjene ose kulturore, dallohen gjithashtu, té karakterizuara nga
njé ose njé shkallé tjetér e transformimit té qéllimshém ose spontan té komplekseve origjinale natyrore. Proceset ¢
shkémbimit t8 materies dhe energjisé midis pérbéridsve té peizazhit {ndértimet né Zonén Qendra e gytetit, tokat,
bimésia, etj.) pércaktojné strukturén e tyre. Peizazhet natyrore dhe antropogjene | nénshtrohen ndryshimeve ritmike
dhe 1& pakthyeshme, prandaj té dy jané objekte t& rregullimit né veprimtarind njerézore. N¢ menaxhimin né
pérglithésl dhe né politikén rajonale né veganti, peizazhet konsiderahen sl baza natyrore e jetés dhe veprimtarisé
ekonomike t& njerave, Kjo merr parasysh tiparet e tyre sl gieneza, llojl, rezistenca ndaj ndikimeve antropogjene,
pérpardsité estetike, shkalla e shqetésimit ose ruajtjes, natyra e ndikimeve antropogjene. Pérzgjedhja e zonave
natyrore dhe peizazheve bazohet né tiparet klimatike t& zonds Qendér, té cllat manifestohen kryesisht né raportin e
nxehtésisé cdhe laglshtisé,

3. SKENARET E ZONES SE PLANIFIKUAR

3.1. Sfidat, Mundésité dhe Konkluzionet

3.1.1, Sfidat:
o Ndértimet pa leje;
e Tendencé pér banim kolektiv;
e Rritja e numrit t& banoréve si pasajé e prurjeve nga zonat rurale;
e  Zhvillimi i ekonomisé jo formale;
e Mungesa e sipérfageve publike pér atraktivitet mjedisor;
e Lirimiipronés publike nga ndértimet uzurpuese;
s Sigurimi i hapésirave t& mjaftueshme pér parkingje;

3.1.2. Mundésité:
e Investimii komunés pér té siguruar infrastrukturg té miré teknike;

o Mundési pér zhvillimin e rrugéve dhe lehtésimin e trafikut pa démtuar réndé objektet apo mjedisin;
o Integrimii formave t& ndryshmeve té transportit pérmes stacionit multimodal;

e [nteresimilarté périnvestim né biznese dhe ndértim;

e Avancimii partneritetit Publiko - Privat;

s  Mundésité e investimeve nga investitoré té jasht&m né gendra biznesi;

o  Zhvillimi i mjedisit rekreativ dhe pushues.
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3.1.3. Konkfuzionet:

N kété zond q& mbulon ky plan rreguliues | hollésishém virehet se ka njé trafik mjafté t¢ dendur ptr shkak
s0 Bshté zont gendrore g i shiérben tréd banordve té komunis;

Pér shkak té qarkullimit té madh & automjeteve né kétd zond si dhe ndértimeve té reja té ndértesave tt
banimit me shumé njési gé nuk plotésojné kriteret e normave teknlke pér vendparkingje, vérehet it ko
mungest (3 fartd t8 haplsirave té tilla brenda késa) zone;

Pirderisa né kité zoné glendet sheshi i Fehmli dhe Xhevé Lladrovel, vérehet njé mungest e hapésirave te
lodrave pér famijt, fushave publike sportive ptr komunitetin dhe hapésirave té gjelbiérta;

NG kité zond shtrihet stacioni | trenit | cllt pa dyshim gé né t& ardhmen kur do t¢ rivitalizohet rrjeti
hekurudhor | Republikés sé Kosovés do 1¢ krijojé ngarkesa té médba plrgjaté rrugés publike nt rast se nuk
parashihet njé plan | qéndrueshém mobliitetit dhe & transportit publik, i pérgendruar né njé staclon
multimodal efikas.

Duke marrét parasysh q& harta zonale komunale ¢ miratuar parasheh ngritje té koeficientit t¢ banimit (& lartt
dhe té mesém, komuna duhet té planifiko}é hapésira shtesé qé plotésojné kriteret e pércaktuara me norma
teknike pér pikat e theksuara sipér, si dhe té Infrastrukturés arsimore dhe shéndetésore qé& do té shérbenin
numrin e rritur té banoréve té planifikuar té jetojné né kitté zond,

3.2. Skenarét e propozuar

Ekipi komunal | planifikimit dhe ekipet tjera té angazhuara n& hartimin e Planit Rreguliues t& Hollésishém ~ Qendra e
gytetit, Gliogoc, kan& analizuar nga aspekti ekonomik, social, Infrastrukturor dhe mjedisor konceptin e zhvillimit
Hapésinor pérmes disa skenaréve t& mundshém té zhvillimit hapésinoré té komunés,

Skenarét jané trajtuar duke u bazuar né analizat sipas fushave tematike té vizionit, géllimeve, objektivave dhe
pérmbajtjeve té tjera té lartpérmendura, dhe éshté tentuar té trajtohen me bazén sa ma reale t&¢ mundshme.
Mundésité reale, kérkesat dhe vierésimet me shtririe dhe dimension té propozuar hapésinor, pér té tre skenarét e
trajtuar, paragiten me pérshkrim t& p&rmbledhur tekstual dhe harta kryesisht konceptuale, té cilét | kané analizuar
dhe i pérmbajné komponentét e kérkuara me udhézim administrativ pér pérmbajtjet kryesore té& skenarit.

Zona gendra “Gendra e qytetit” | ka kéto funksione:

1,

7.

2
3
a,
5
6

Banimi individual,

Banimi i larté

Banim i mesém

Ndérmarrjet afariste (bizneset)
Transportin

Shérbimet publike, dhe

Trashégimin kuiturore (luftés sé UCK-sé).

Té gjitha kéto funksione bashkarisht pérbéjné jetén urbane té késaj zone, qé ka njé sipérfage prej 126.93ha.
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3.2.1. Skenari 1

Propozon rhviliimin ¢ gendrds urbane té Gllogocit, d.m.th. gendra komunale ¢ Gllogocit, duhel té orientohet e
ndértohet fugishtém me t& plitha elementet e strukturts urbane. Ajo da (¢ siguro) minyrén urbane te jetesds, mo té
piitha funksionet dhe ptrmbajtjet qd i pérgjiglen urbanizimit t& qéndrueshém.

Qélliml primar { kitl] skenarl &stité harmonizimi | zhvillimeve i sektortéve soclo-ekonomike, mbrojtja ¢ mjedisit, té
hapisirave té plelbérta, si edhe zgjerindd i lokacloneve konform kushteve té pércaktuara,

Skenari sl 1 tillé parasheh zhvitlim té Infrastrukturds sé rrjetht reugor piie gendridn, duke shfrytéruar maksimakisin
rruglt dhe korridoret ekzistuese (Siguriml | transport publik, ecjes dhe ¢iklizmit); zhvillim ¢ Infrastrukturds soclale
dhe publike, duke specifikuar holtésisht ltojin, kapacitetin, siptrfagen, vendndodhjen dhe kushtet pér rregullimin e
haptisirs. Parashihet githashtu edhe zhvillimi dhe ptrmirésimi | infrastrukturés sé kanalizimit, ujitjes dhe
ujtsjelitsit. Glithashtu, jand t& definuara shumé qartd strukturat hapésinore té banimit té lard, té mesém dhe té
ultd, té arsimit, rekreimit, hapéisirat e gjelbtirta st edhe té funksioneve té pérziera.

Né 20nén "Qendra ¢ qyletht” dallohen 11 zona shfrytézueshmérie qé kané dallime né bazé & karakterit, tipalogjisé,
morfolopisé, funksionit dhe intensitetit. Kito zona Jané si mé poshtd:

Nr. Rend Shfrytézimi ha %

1 Banlm | larté 22,91 18,05
2 Banim | mesém 22,36 17,62
3 Hekurudha 3,66 2,88
4 Parking 1,77 1,39
5 Gjelbrim 1,35 1,06
6 Rrugé 17,98 14,17
7 Shérbime 5,86 4,62
8 Sheshi 1,36 1,07
9 Sipérfage ujore 1,55 1,22
io0 Stacioni i trenit 0,23 0,18
11 Komerciale 2,07 1,64
12 Sipérfage e patrajtuara me PRrU 45,83 36,10

Totali 126,93 100%

Tabela 8 Sipérfaqet e planifikuara t8 shfrytézimit t& Tokés sipas Skenarit |

Kjo zoné, karakterizohet me shtépi banimi individual té etazhitetit P+0, P+1, P+2, P+3, P+4 dhe (P+../nk} ku sipérfagja
e shirytézimit dhe madhésia e ngastrés nuk jané té njéjta. Kjo zoné ka sipérfage ngastrave 22.36ha, kurse sipérfaqja
mesatare e sipérfages bazé pér njé shtépl banimi &shté 111m? Njé pjesé e konsiderueshme e objekteve t& banimit
individual dhe kryesisht ato objekte me dalje né rrugé té réndésishme jané me shfrytézueshméri té pérzier.

Zona e banimit shumé banesorg, banim i larté, karakterizohet me objekte banimi té etazhitetit P+3, P+4, P+5 dhe
P+7, ku sipérfagja e shfrytézimit dhe madhésia e ngastrés nuk jang té njéjta. Kjo zoné ka sipérfage ngastrave
29.91ha, me njé pjesé té konsiderueshme té objekteve t& banimit shumé banesoré, me shfrytézueshmeéri té pérzier,
kryesisht kati pérdhese dhe i paré.

Skenari parasheh, zhvillim té infrastrukturés sé rrjetit rrugor pér gendrén, duke shfrytézuar maksimalisht rrugét dhe
korridoret ekzistuese ( Sigurimi i transport publik, ecjes dhe ¢iklizmit}, duke u bazuar né faktin se hipsometria e
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terrenit né zonén pér ku hartohet PRrH zona “Qendra ¢ gytetit”, sshid relativisht e rrafshit, Kuota mé e ultt éshié
569m nl afbrsd 8 lumit Drendca, ndérsa kuota mi e larté dshtd 582m né plosén verlore (8 zonds, glegitsisht aty ku
ptrfundo)nd rruga e Jasharajve dhe rruga Fehmi dhe Xhevt Liadrovel brenda zonds, Pjesét mé té uléta Jané kryesisht
zonat s plesa jug peréndimore ¢ zonts Qendra 1 dhe Qendra 2, glegltsisht haptisica nga Staclon) | Autobustive,
Qendra Tregtare dhe dert tek Rrethrrotullimi hyréts pér nd gytet,

Problemi akut mjedisor ptr gqytetin ¢ Gllogocit, dshtd industrla e kéti} gytetl, e clla éshté ¢ trashéguar nga ish shteti-
lugosllav. Feronlkell dshté njt ndér ndotisit mé t& midhenj né Kosovl dhe nd vegantl super ndotlsi i gytetit té
Gllogoch momentalisht,

Skenarl 1, ka derivear nga kombinimi | tre skenaréve té méhershém nga PRrU dhe nga nevoja qd strukturat e médha
urbane ose ndryshimet e médha né Infrastrukturé t& mos thvillohen pér shkak t¢ implikimeve té médha financiare,
nrondsoro-juridike dhe problemeve ndérinstitucionale.

NE kistd skenar, parashihen tri Intervenime kryesore qé jand si:

1, Hapja e njé nénkaliml t8 automjeteve dhe kémbésoréve né aférst t& staclonit té trenit, ku me kété zhvillim
zona doté integrohet lehtésisht me gendrén e vjetér té gytetlt;

2. Zgjerimi | rrugts Regjionale dhe rrugds “Feronikeli” me nga dy korsi, ku me kiétd zhvlllim do té mundésohet
gasje e lehté dhe e shpejt ne mobilitetin automobllistik;

3. Hapja e njé rruge @ cila e tidh rrugén “Fehmi dhe Xhevé Lladrovel” me rrugén e "Jasharajve” e ¢ila kalon
kryesisht né skajin verior t& zonés “Qendra 3” dhe do té shérbej sl unazié e dyté e gytetit té Gllogoch.

Gjithashtu, né zong, sipas skenarit parashihet té Jeté njé zoné rekreative-sportive dhe edukativo -shéndetésore.
Ndérsa sa i pérket hapiisirave té glelbra, ato jJané té shtrira kryesisht pérgjaté akseve rrugore dhe éshté menduar qe
hapésira rreth lumit "Drenica” e shpallur si “Zona 1" me PZHU mund té jetd njé park shumé | mirg qé mund ti shérbej
jo vetém Qendris , por edhe gjithé gytetit t& Gllogocit.

Banimi &shté faktori kryesor i zhvillimit té ardhshém urbané t& gytetit té Gllogocit. Zhvillimi | banimit éshté paraparé
té mos jetd mé shumé se teté etazhe (P+8). N& zonén “Qendra 1-2" zhvillimi | banimit iejohet t& b&het deri né teté
(8) etazhe, ndérsa né zonat “Qendra 3” do té keté kryesisht banim t& ulét (pérzier) deri né dy etazhe dhe banim té
mesém (péraier) deri né katér etazhe.

Skenari 1, promovon qasje té integruar né mes té sektoréve té zhvillimit, infrastrukturé funksionale si dhe mjedis té
géndrueshém dhe ndérlidhet ngushté me deklaratén e Vizionit si dhe Objektivat e Qéllimet e Planit Rregulives té
Hollésishém - zona “Qendra e gytetit”, Gllogoc.
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Figura 1 Skenari 1 - PRrH Qendra e qytetit - Gllogoc

3.2.2. Skenari 2

Ky skenar mbéshtetet né potencialet maksimale qé& ka zona pér zhvillim, gjithmoné duke u bazuar né planifikimet qé
rrjedhin nga Harta Zonale Komunale e komunés sé Gllogocit 2022 - 2030. Gdo strategji ose formé tjetér e zhvillimit e
prezantuar né kuadér té kétij skenari, si pér nga aspekti kuantitativ ashtu edhe kualitativ 8shté njé mundési pér té
shpérfaqur vierat qé ka kjo zoné, si dhe pér té shtuar apo ndértuar vlera té reja mbi bazén e potencialit real qé ka
zona pér njé zhvillim té géndrueshém urban.

Né kété skenar réndési e veganté i éshté kushtuar pérmbaijtjes sé aktiviteteve dhe funksioneve, duke shprehur edhe
pérmes destinimit i cili si¢ edhe e pérmendém mé larté rrjedh direkt nga zoonimi i Hartés Zonale Komunale 2022 —
2030 me té gjitha shfrytézimet brenda zonés.

Pérmes kétij skenari arrihet qé zona urbane té zhvillohet né formé té njé qyteti modern, me njé sipérfage prej
126.93ha, né zoné kemi destinomé pér banim me dendési té larté, pérkatésisht ndértesa banimi me shume njési.

Zhvillimi i zonés sé banimit me dendési té larté sipas kétij skenari planifikohet té zhvillohet si mé poshté:
«+ Zoné& banimi me dendési té larté

Mbi 40 njési banimi pér ha (189 deri 282 banoré pér ha); 49.38ha né total.

Zoné banimi me dendési te larté karakterizohet me dendési té banimit mbi 40 njési banimi pér hektar. Kjo dendési i
pérfshin struktura té ndértuara sipas U.A. MMPH Nr. 08/2017 NTPH, sipérfage urbane gendrore. Pavarésisht qé
etazhiteti maksimal i késaj térésie sipas PRRU-sé ekzistuese éshté P+7, né realitet ndértimet e larta té objekteve te
banimit jané realizuar né etazhitet prej P+12. Duke u bazuar né HZK éshté paraparé té béhet ri-zhvillim i disa bllogeve
ku ISN maksimal éshté 5. Varésisht prej ISN-sé té pércaktuar né blloget pérkatése, kérkohet qé zhvilluesi i projektit té
paraqges njé zgjidhje ideore urhanistike né pérputhje mé kushtet e pércaktuara me HZK.
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Ky skenar mundéson fugizimin e zonés urbane me banim té mesém dhe té ulté por edhe me funksione pérejelltse t¢
infrastrukturds rrugore, infrastrukturés teknike, infrastrukturés publike dhe soclale, Zonave Rekreative Turistike et).

Gjithashtu né kuadér té skenarit 2 dshté ptrfshiré edhe pjesa e planifikuar pér banim me dendési té mesme, ku sipas
Hartés Zonale Komunale 2022 - 2030 zona e banimit me dendési té mesme planifikohet té zhvillohet si mé poshté,

Figura 2 Zona e Planifikuar pér banim me dendési té larté

()

s+ Zoné banimi me dendési te mesme

26-40 njési banimi pér ha (118 deri 188 banoré pér ha); 41.35 ha ne total.

Zona e banimit me dendési te mesme karakterizohet me dendési té banimit qé ndryshon prej 26-40 njési banimi pér
hektar. Kjo dendési i pérfshin struktura té ndértuara sipas UA. MMPH Nr. 08/2017 NTPH sipérfage urbane té
pérgjithshme. Banimi individual e pérbén pjesén me té madhe té saj ku éshté paraparé dendésimi i zonés dhe ngritja e
kualitetit té banimit dhe shérbimeve pércjellése. Fokusi kryesor né kéto njési do té jeté ofrimi i infrastrukturés rrugore
dhe té transportit, pérderisa ndértesat shkollore e kulturore do té p&rmbushin nevojat e banoréve pér hapésira
rekreative dhe sportive, né mungesé té hapésirave tjera publike. Kryesisht etazhiteti né kété njési arrin nga P+3 deri
né P+5 té banimit me funksione tjera né pérshtatshméri, Pérgjaté rrugéve pérmbledhése né qytet, né té njéjtén kohe
qé kryejné funksionin e rrugéve rajonale, éshté i zhvilluar banimi me funksione tjera né pajtueshméri.

69



